
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


o-o oo
 O

 O oo

Julehilsen
fra Destbirfi KøjsÉole 

til dens gamle blevet

♦ 1917 ♦

o

Tcy^t i KontaÖ Jørgensens BogtrgJrfteri i Kolding

O
O

«statens paac'^o^Ka L



Julehilsen 
fra Destßirß Højskole 

til dens gamle Clener

♦ sm ♦

Tryftt i Konrad Jørgensens SogtrgJrfieri i Kolding

etatens psckgog^io i



Ungdomsminder.
Af Grønvald Nielsen.

%) Odda i Hardanger fulgte jeg med flere danske 
i? t'l Skæggedalsfossen. Kl. 4 om morgenen lagde 

vi ud med vor lille båd'. Lette tåger lå hen over 
Sørfjordens grønne vandspejl. Gennem disse skimtede vi 
i horisonten Folgefonnen i morgendæmringens halvt hem
melighedsfulde belysning. Det var kun et lille stykke, vi 
havde at ro, så op over klovstiens tunge, hartad umulige 
snoninger.

Et sted er fjældet, som vi vandrer henad, en nøgen 
flade, træstænger er spigret fast til at gå på, for at vi 
ikke skal glide ned i dybet! En gård — lignende et 
dukkehus — ligger dybt nede ved fjældsøen, som vi skal 
roes op over. Langt om længe nåede vi der ned, og en 
forkrøblet udgave af en fjældbonde med en skarprygget, 
næsten gennemsigtig næse bød os brændevin til styrkelse 
ovenpå anstrængelsen.

Det var søndagshøjtid at ro hen over Ringedalsvatnet. 
Danske sange vekslede med norske. Tonerne vuggede 
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sig op mellem klippernes halvtudgåede træer, og snart 
åbnede der sig ind igennem en kløft en malerisk udsigt 
mod Folgefonnen. Da stemte vi i med:

„Der ligger et land mod den evige sne“.

Skæggedalsfossen er både stor og smuk; men den over
træffes dog i skønhed langt af Tyssestrengene, der falder 
ned i dens nærhed. Intet vestlandsk vandfald har fængslet 
mig som dette. I en stålgrå fjældkløft styrter det ned, 
og duren lyder som en fjærn, sagte tyssen — deraf 
navnet. Der er på skråningen ved siden ikke spor af 
plantning. De øverste rande tegner sig imod himlen som 
en fæstningsmur med langt udrækkende kanoner.

I god tid var vi tilbage i Odda for at komme med 
dampskibet op ad Sørfjorden til Ullensvang højskole. Jeg 
var cand. Arctanders ■ gæst i hans prægtigt beliggende 
hus med udsigt over Sørfjorden og mod Folgefonnen, be
undrede hans store, velholdte bogsamling, hans mange 
kundskaber og varme kærlighed til alt det bedste hjemme 
i Danmark.

Jeg hjalp ham og forstander Joh. Helleland efter ævne 
i en stærk diskussion om: „hindringer og betingelser for 
højskolesagen i Norge“. Vi baskede løs på hverandre i 
to samfulde dage. Haringen er Norges Vestjyde, lidt sen 
at få med, men sejg til at holde ud, når han endelig kom
mer. En ordsnild bonde lignede folkehøjskolen med Søren 
Kierkegaards „Den bekymrede lilje“ — en dansk plante, 
oprykket af den eneste jordbund, hvor den kunde vokse, 
og som en lille slem norsk fugl var fløjet op til fjældene 
med, for at den kunde visne på de solvarme lier.

Gården Helleland har endnu en af de gamle „Ljor- 
stuer“, som ellers er ved at forsvinde; taget er loft, og 
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i rygningen er en lille lem, hvorigennem man slipper 
røgen ud.

Her træffer vi slægter, som har fulgt det danske ånds
livs udvikling med stor opmærksomhed. Grundtvig, Inge
mann, Hostrup, Birkedal o. fl. står ikke ubrugte på hylden. 
Her får vi også sagnet at høre om, hvorledes kirken op
rindelig var bestemt til at skulle bygges hinsides fjorden; 
tømmeret var tilkørt, men munkene flådede det over til 
denne side ved nattetide, fordi det var dem for langt til 
kirke, og bildte så folk ind, at det var gjort af usynlige 
magter.

Det ene fagre fjordparti afløser det andet, mens vi 
sejler nordpå; Ulvik, hvorfra flere af Wergelands digte 
skriver sig, bærer dog prisen frem for nogen anden plet. 
En slank, hvidmalet kirke lige for fjordarmen; snestribede, 
kuppelformede fjælde rejser sig bag dalens tætgrønne 
skråninger og talrige bygninger.

Ned i Stejnsdalen, som jeg nu gæstede, falder Øvst- 
husfossen således, at man kan gå ind mellem vandstrøm
men og den udover hængende klippe og stå og se på 
regnbuefarvernes leg med den skummende støvregn, før 
den når jorden. Jeg besluttede at ville opføre et bade
hotel her med frisk styrt, hvis det ikke vilde skride for 
mig som højskolelærer hjemme.

Fra Østensø kom jeg med til sæters, og det var på en 
sæter, hvor mange af højskoleungdommens bedste kræfter 
i disse egne har levet rige dage. Dér har Bjørnsons sange 
lydt, dér blev hans fortællinger læst for gutter og jenter 
om søndagskvælden.

Vi var fire, som fulgtes ad derop på en stille sommer
aften. Ad bugtede, tunge stier kom vi efter to timers 
gang til en fjældsø.
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Lyset fra et lille hus på modsatte side kastede spøgelse- 
agtige stråler ud over en hemmelighedsfuld kløft og 
bragte os til at tænke på og tale om lysene, der brænder 
over nedgravede skatte ved nattetid hjemme i Danmark. 
Kl. 11 bankede vi „budejerne“ op og fik anvist seng: 
brædder — ikke underdyne eller madrats — at ligge på, 
og så et par tæpper over os. Hen over midnat begyndte 
det at regne og blæse, stormen piskede uafbrudt døren 
op, så der var kun tale om at knagfryse med anstand.

Sæterliv er ikke altid bare idyl. Om morgenen gik vi 
til bækken for at vaske os, budejen bød os sin nattrøje 
til at tørre os på, og så gik vi tilbords. Frokosten var 
varm melvælling at søbe til fladbrød. Kl. 8Va skulde der 
være dåbsfest. „Kua“ forstår sig. Altid, når køerne skal 
have navn, er der stor rådslagning mellem jenterne. Så
ledes også her. „Kua“ får aldrig sit navn, før den første 
kalv er født til verden, og er nu en af de ældre køer af
gået ved døden, nævnes den naturligvis op. Det er mor
somt at se, hvor godt hver ko har lært sit navn („Blom- 
ros“, „Fagerli“ o. s. v.), så den slet ikke er i tvivl om, 
at det er den, der kaldes på af gjætergutten eller budejen.

Bjældelyden ned mod sæterhytterne, når „buskaben“ 
(kvæget) kommer højt op i lierne, lyder så rent og høj
tidsfuldt.

En af de mænd, der som unggut her i disse vestlige 
egne blev grebet af højskolebevægelsen, var med og for
talte os meget om de dage, som lå for ham i ungdoms
mindernes fagre glans. Han fylder nu i disse grufulde 
tider en vanskelig plads i det norske ministerium. Det 
var Oddmund Vik.

En dag var vi nede ved et svælgende dyb, der kaldes 
Helvede. Tågen lå tyk og tung hen over den dybtliggende 
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dal, ligesom når mosekonen brygger hjemme. Vi afbrød 
naturstilheden med at synge Heibergs:

„Jeg lagde mit hoved til Elverhøj“.

Nogle mil herfra kom vi i besøg hos en kæmpekarl af 
en bonde. Der fortaltes, at han var en ætling af en for
vist tysk prins, og at hans fader havde boet i København.

Vossevangen.

I hans hjem fik vi et stærkt indtryk af Vestlandsbondens 
hårde livsvilkår. Særlig har „gårdkærringa“ det strængt. 
I høsttiden må hun — efter at have givet alle davre — 
med ud for at bære græs fra kl. 9 formiddag til kl. 4 
eftermiddag. Tidt må det bæres V*—Va mil ned ad 
trange stier. Derfor er det intet under, at der på Vest
landet findes mindre hjemlig hygge end på Østlandet.

Over Vossevangen, hvis vidunderlige skønhed oven
stående billede skulde vidne om, gik nu turen til Bergen.
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Skønt jeg har gæstet Kristiania 6 gange og kun været 
i Bergen to, så står dog sidstnævnte mit hjerte langt 
nærmere end hovedstaden. Dennes omgivelser er herlige; 
Voksenkollen kan i kort tid styrke nogle trætte nerver, 
det har jeg gentagende erfaret, og en juleferie med ski
løb, slædeture og fodvandringer mellem hvidklædte graner 
står strålende i min erindring.

Omgivelserne er vidunderlige, men selve byen en gryde.
Jeg har holdt foredrag begge steder, men i Bergen var 

langt den bedste sangbund for de billeder, som jeg prø
vede på at drage frem fra dansk åndsliv. Jeg forstår 
godt, at ingen norsk digter har rost Kristiania. Welhaven 
synger:

„I hovedstaden kæmper småstadsnykker 
med residensens sæder og manerer“.

Camilla Collett udbryder i „Amtmandens døtre“ — 
denne stærke samfundsroman: „O, Du store, Du lille 
by, hvad er det for en sky af kulde og mismod, der ruger 
over Dig! Du er stor nok, Du tusindnæbbede, stor nok 
til langsomt at hakke det menneske til døde, der ikke 
morer Dig længere, eller som Du ellers har fået noget 
imod. Dog ikke stor nok til, at en sådan ulykkelig kan 
finde en vrå til at skjule sig i“.

Norske digtere vilde ikke bo der. Bjørnson holdt til 
på landet. Kielland krøb ind i en småby. Som regel 
valgte de en frivillig landflygtighed. De literære hoved
værker er skrevet i Rom, München eller Paris. Aldrig 
i Kristiania.

Men kom til Bergen! Liggende i et havfrisk leje mel
lem sorte fjælde, hvor det ganske vist regner næsten hver 
dag, har den storsejladsen lige udenfor sine skinnende 
hvide huse. De forskellige nationers flag vifter med bil- 
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leder fra det store verdensliv. Her fødes stærke udfærds
længsler i den unges sind. Det udpræget nationale mødes 
med Europa. Tilfældigt er det heller ikke, at her fra 
kom den norske statsmand, Michelsen, som med en ene- 
staaende evne til at tænde begejstringen, vække modet 
og bøje alle kræfter sammen i fast handling, stod ved 
statens ror 1905, da unionen med Sverige løstes.

Med folkets hengivenhed og taknemlighed — og med 
et af slid, kamp og spænding undergravet helbred drog 
han ovenpå bedriften hjem til Fjøsanger ved Bergen.

Friske vækkende kræfter er ofte fra denne by rislet 
ind i norsk åndsliv.

I 5 dage travede jeg omkring til byens seværdigheder 
og var især optaget af „Tyskebryggen“, det gamle han
seatiske kontor, hvorfra tyske købmænd i to århundrede 
trodsede de indfødte borgere og de skandinaviske konger.

Her er et udmærket musæum. Vi ser de store øl
kander, som måtte tømmes i de tider, toiletborde med 
rindende vand fra en stor beholder, så man ikke som i 
vore dage behøvede at gnide snavset op i ansigtet igen 
flere gange; tranlamper med 3 etager og 12 væger; slag- 
uhr fra et forlist hanseatisk udvandrerskib; lysestager af 
ørnekløer o. s. v. —

I Haakonshallen, opført i det 13. århundrede af Haakon 
Haakonsen, vistes jeg omkring af en lærer, som i nogle 
dage havde været min rejsekammerat. Jeg mindes, hvor 
højtidsfuldt og smukt han her læste for mig Henrik Ib
sens: „Kong Haakons gildehal“.

„Du gamle hal med de mure grå, 
hvor uglen bygger sit rede;
så tidt jeg Dig ser, må jeg tænke på 
kong Lear på den vilde hede!
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Han gav sine døtre kronens skat, 
han gav dem sit dyreste eje, — 
de jog ham ud i den sorte nat 
at færdes på vildsomme veje.

Du hal, som tynges af. tidens vægt, 
Du måtte det samme friste, — 
Du gav en utaksom efterslægt 
den dyreste skat, Du vidste.

Du gav os erindringens gyldne høst, 
en saga med billeder rige;
men spored Du vel i noget bryst 
en taksom tanke at stige?

Der måtte Du stande som Albions drot 
til leg for de kåde vinde;
i sekler peb stormen med hån og spot 
omkring din grånende tinde.

Nu snakkes jo lydt om, at folket er „vakt“; 
det prøver vel fejlen at rette;
så fliktes med pjalter din kongedragt, — 
Du har alt en narrehætte!

Og derfor, Du hal med de mure grå, 
hvor uglen bygger sit rede!
Så tidt jeg Dig ser, må jeg tænke på 
kong Lear på den vilde hede“.

Fra Bergen med skib ind i Sognefjorden. Her er vi 
omgivet af en ophøjet og vild natur. De blå fjælde hæver 
sig næsten lodret flere tusinde fod opad på begge sider 
af fjorden. Majestætisk bydende står de der og ser trods
igt ned på det småkravl af menneskebørn, som på lyst
damperen vugger hen over den spejlblanke fjord. Man 
føler sig som menneske så lille, når man står ansigt til 
ansigt med det storslåede i naturen. Det er næsten som 
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tanker og følelser skulde stivne ved de mørke granitblok
kes knugende favntag, og den jammersang over Verdens 
elendighed, som en flok Haugianere, der kommer hjem 
fra et stort møde i Bergen, stemmer op med henne i for
stavnen, skal ikke bidrage til at lette og frigøre sindet.

Nu damper vi ind mellem de skovbare klippeøer, hvor 
en 12—14 unge høveder frister en noget kummerlig 
tilværelse ved at afgnave det korte fjældgræs; der står 
da også 4 lige ved den bratte rand og trygler med bøn
lige blikke, om vi dog ikke vil være så „snilde" at tage 
dem med til bygden.

Der, hvor nu fjældene åbner sig, kommer elven susende 
og brusende ned gennem det mørkegrønne dalføre; den 
har sit udspring der oppe i den evige is og sne, og den 
vokser sig stærkere for hver lille fjældbæk, som den 
optager i sit løb; den bugter sig frem gennem dalen, og 
et skønt syn er det at se de hvidmalede bygninger, der 
ligger terrasseformigt op ad de grønne skraaninger.

Det er stille i dag. Den blålige røg fra skorstenene 
stiger lige op, indtil den taber sig i de dristige skyfor
mer, der ganske sagte sejler hen midt ad fjældene, og 
ovenover hvilke de snestribede fjældtoppe hæver sig i 
de mest forskellige og fantastiske former.

Faste, vejrbidte og rolige står de århundrede efter 
hinanden, og til den tavse beskuer, der synker hen i nydel
sen af et uforglemmeligt indtryk, taler de om et højsind 
og en renhed, der stræber opad gennem menneskelivets 
skyer og tåge mod lyse og klare egne.

Og mit hjærte længes efter at finde og med Guds hjælp 
bevare højsindet og renheden.
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Glædelig jul!

Ovenstående hilsen bliver ikke så let at møde hin
anden med i år. Krigen varer ved endnu, og dens 

tragiske uhygge lægger sig over alt i vort sind og i vort 
arbejde.

Men når vore gamle elever nede i skyttegravene kan 
udtale julehilsenen til hinanden og sende den igennem 
breve til deres hjem med større hjertelig vægtfylde end 
nogensinde før, så må vi også kunne det.

Og vi kan det! Fredsfyrsten, hvis fødselsdag nu skal 
fejres i kristenheden, har lært os det. Jo nærmere vi 
kommer ind til ham, des større bliver trangen til — er 
det end kun i tankerne — at mødes med hinanden og 
ønske, således som også jeg føler trang til det overfor 
Jer, mine bortrejste elever:

Glædelig julefest!

NB. En oprigtig tak til alle Jer, som har sendt bud 
efter bogen: „Brev til mine elever" og virket for dens 
udbredelse. For at den i disse tider, hvor prisen på bøger 
er gået så voldsomt opad, ikke skulde blive for dyr, måtte 
jeg gå uden om boghandlerne og lade et stort antal trykke. 
Det glæder mig, at den har fået en overordentlig god 
modtagelse over alt i pressen.

Jeg har endnu nogle eksemplarer, hvis flere ønsker 
den.

Eders hengivne gamle lærer
Grønvald. Nielsen.



GRØNVALD NIELSEN



Til Grønvald Nielsen
ved hans 60-aarige Fødselsdag.

„Sæt Danmarks Ungdom flittig Stævne 
ved Poesiens lyse Himmelrand, 
og skærp dens sunde Arbejdsævne, 
saa den kan højne Livet i vort Land«.

Maa det være en af dine Lærlinge tilladt at takke dig, 
fordi det blev netop den Gærning, der udtrykkes i oven- 
staaende Linier, der blev din: at sætte Ungdommen 
Stævne med Poesien, som vi møder den i vort Sprog 
især hos vore store Digtere, som vi møder den i Natu
ren, hos vort Folk, i vort Arbejde, kort: Poesien, som vi 
kan finde den i snart sagt alle Livets forskellige Forhold, 
naar blot vi faar Øje paa den.

Vi kom til dig med højst forskellige Forudsætninger. 
I een Retning tror jeg dog, at de fleste af os, Karle som 
Piger var ens: Vi var unge og havde — de fleste af 
os — hidindtil kun fundet saa forfærdelig lidt Poesi, 
Skønhed og Harmoni i Livet, i vore Tanker og Følelser, 
men vi kom med en søgende Trang efter at finde. Men 
hvor og hvorledes? Du hjalp os til Rette og ledte os 
paa Vej, du løste vore bundne Tanker og Drømme, gav 
dem Ord og gjorde dem levende for os, saa hvad der 
hidtil kun havde været dunkelt, nu blev klart og tyde
ligt for os. Det var, som om du, ihvor forskellige end 
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dine Tilhørere kunde være i Tankegang, dog fandt ind 
til det dybeste i hver enkelt af os, saa at vi hver især, 
naar en Time var forbi, og vi igen kunde tænke klart, 
frigjorte af den Fortryllelse, du havde holdt os i, maatte 
sige til os selv: „Ja netop saaledes er det. Skønt jeg 
nok anede det, forstaar jeg det dog først nu“.

Du opnaaede ofte ved din Tale, hvad hundrede Præ
dikener i Kirken maaske ikke havde kunnet, at en og 
anden efter Talens Slutning maatte gaa ind i sit Løn
kammer og folde Hænderne i Bøn og Tak til Gud, 
simpelthen fordi det var bleven dem en Nødvendighed.

Naar vi nu i en stille Time lader Tankerne drage til
bage til Vestbirk, saa forstaar vi, at du har gjort „Brands“ 
Ord: „hvad du er, vær det fuldt og helt, ikke stykkevis 
og delt“, til dine. Og dette ene, som du er fuldt og helt, 
er Ungdomslærer. Du fik Kaldet i din Ungdom og har 
fulgt det trofast siden. Lige overfor dette ene maatte 
alle andre Krav vige. Og naar jeg nu ved Tanken om 
din 60-aarige Fødselsdag kort skulde udtrykke mine 
Tanker, som jeg selv føler det, og som jeg ved, at Tu
sinder af dine Lærlinge føler det, saa vil det først og 
sidst blive Tak. Tak for hvad du gav os paa Skolen og 
senere, naar vi fik Lejlighed til at høre dig omkring i 
vort Land. Mange af os lærte maaske først hos dig den 
fulde Betydning af Ord som Frihed, Modersmaal og Fædre
land. Og som Danske, der har lært at elske Folk og 
Fædreland, siger vi dig Tak for det Arbejde, du stadig 
gør for Ungdommen og derigennem for hele Folket og 
Fædrelandet.

Vel ved jeg, at offentlig Hyldest vilde være dig imod, 
men her i Julehilsenen, der kun kommer til forstaaende 
Venner, maa det nok for engangs Skyld siges, hvad du 
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har været for os. Og jeg haaber og tror, at dette, at du 
ved, at du trindt om i vort Land, ja videre ud (jeg tænker 
især paa Breve, jeg stundom faar fra U. S. A.) har en 
tæt Kreds af Venner, der følger dig og dit Arbejde og, 
saa godt vi kan, deler dine Glæder og Sorger, vil give 
dig øgede Kræfter, naar du nu lægger ud med den fjerde 
Snes af Aar.

Vi bøjer os paa din Fødselsdag i Taknemlighed og 
Ærbødighed for de graa Haar og den skaldede Isse og 
ønsker, at du i mange Aar maa fortsætte dit Arbejde til 
Gavn og Glæde for os alle.

Hermed de hjærteligste Lykønskninger til Fødsels
dagen og de bedste Ønsker om en glædelig Jul.

En gammel Lærling.



Nytaarstanker.

Det er ret almindelig at se det gamle År fremstillet 
som en gammel affældig Mand og det nye År som 

en lille Dreng. Dermed vil man naturligvis sige, at nu 
er det gamle År med alt, hvad dér hørte det til, færdigt, 
nu begynder vi på noget helt nyt. Det er en overfladisk 
Betragtning af Forholdet mellem det gamle og det ny. 
Vil man bruge disse Billeder, kan man jo gerne gøre 
det, men så må man dog lade den gamle Mand og den 
lille Dreng ligne hinanden som Far og Søn. For en 
sådan Forbindelse er der mellem det gamle og det nye År.

Uden Billede vil det sige, at der er dyb Sammenhæng 
mellem det gamle og det ny. Ingen Tid bliver pludselig 
en hel anden, intet Folk og intet Menneske heller. Man 
er præget af sin Fortid, den har sat sit Mærke på en, 
og det slettes ikke ud i et Nu. Sin Fortid kan man ikke 
løbe fra, man kan ikke pludselig i en Midnatstime blive 
som et nyfødt Barn, der bare har Fremtid men ingen 
Fortid. Og det er nok godt, at det er saadan, thi et 
Menneske får aldrig Fred og Glæde i noget nyt, før det 
får gjort op med det gamle. Vil man forsøge at kaste 
alt det, man før har levet, bag sig, så vil der komme 
den Dag, da man møder det igen, og måske netop, naar 
det er mest ubelejligt. Nissen flytter med.
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Derfor bør man, naar man standser og tænker sig lidt 
om ved Nytaarstid, ikke bare se frem, men også tilbage, 
selv om det skulde gå sådan, ät noget af Livets Lyst 
skulde klinge bort derved. Det kan jo ske, for der er 
altid i ens Fortid noget, der ikke er så lysteligt at 
se på.-------

Hvordan var så det År, der gik? Hvad fik jeg ud af 
det, og hvad fik jeg sat ind i det? Man kan jo spørge 
med den gamle Salme: Har jeg vel Fremgang vundet, 
i Klogskab som i År? Har jeg mit Hjerte bundet til det, 
som ej forgår? Eller med andre Ord: Har jeg været 
inde under Vækstens Lov — den Vækst, som er den 
rigeste og skønneste, fordi det er Væksten for „Menneskets 
Søn“, for det fuldkomne rene og skønne Menneskeliv og 
derfor for enhver, som gerne vil leve et sådant Liv: er 
jeg forfremmet, som i Alder, saa i Visdom og Yndest 
hos Gud og Mennesker? Ikke at jeg allerede har nået 
Målet, allerede er „færdig“, men kan jeg sige: jeg jog 
derefter, om jeg dog kunde nå det?

Hvis jeg så må indrømme: ak, der var så uendelig 
meget, der ikke var, som det skulde være; der var saa 
meget, jeg gjorde ilde, og så meget af det, der lå som 
Opgaver for mig, jeg gik uden om; hvis jeg må sige til 
mig selv: Hvor var jeg som mig selv, som den hele, 
den sande, hvor var jeg med Guds Stempel på min Pande? 
Ja, hvis det er sådan, hvad skal jeg så gøre? Så skal 
jeg ikke forsøge at glemme det, for så vil det „gå igen“, 
men jeg må gå med det altsammen til Jesus Kristus, 
Vorherre, som har Magt til at forlade Synder og derfor 
kan sige, gå bort med Fred! Med Syndsforladelsens 
Fred i vore Hjærter kan vi trøstig tage fat på det nye År.

Men der er da også andet at se tilbage på i det svundne 
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År. Der er da vel noget, som kan fylde os med Tak: 
der er det, kærlige og gode Mennesker gjorde mod os; 
der er det, Gud gav os af Kraft og Evne, af Velsignelse, 
Glæde og Fred på vor Vej. For alt dette er der Grund 
nok til at sige Tak. Og Tak gør glad. Lad os også tage 
den Glæde med ind i det nye År!

Nu er der vistnok Mennesker, som vil blive ved det 
gamle, selv om Årstallet skifter. Det gamle, det vante 
er det bedste, siger de. Sådan kan da unge Mennesker 
ikke have det, de må videre frem mod Fremtidens Land. 
Og det er jo også sådan, at hvor der er Vækst, Grøde 
og Liv, der vil altid være noget nyt. „Fornyes i Eders 
Sinds Ånd“l Fornyelsen er i Jesus Kristus, Menneskets 
Søn, i hvem alt det, et Menneske kan længes imod og 
trænger til, er i sin Fylde. Jeg lever, og I skal leve, 
siger han.

Men når vi nu Nytårsdag står og spejder ud mod en 
ny Tid, så betyder det jo ikke, at vi bare står og venter 
på, hvad der vil komme og åbenbare sig for vore un
drende Øjne. Tiden er jo egentlig intet i sig selv, den 
er kun Mulighed, den er som et Kar, hvori der endnu 
ingen Ting er. Fremtiden kommer til at bero på, hvad 
der bliver fyldt i Karret.

Hvem er det, der fylder Tiden, former Fremtiden?
Der er dem, der vil sige: det gør Skæbnen, og Skæb

nen er blind, derfor er det tilfældigt og uberegneligt, 
hvad Nytåret vil bringe. Andre vil sige: det er mig 
selv, der former min egen Fremtid, jeg er min egen 
Lykkes-, og da må man jo også sige: Ulykkes-Smed. 
Andre igen vil sige: det er Gud, der former Fremtiden, 
han og ingen anden.

Jeg tror nu, det er rettest at sige: der er to Kræfter, 
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som virker sammen om at fylde Tidens Kar og forme 
Fremtiden — det er Gud og Mennesker. Men fordi vi 
ikke i det gnkelte kan udrede Trådene, kan det se ud, 
som om det var en blind „Skæbne“, der rådede for 
det hele.

Jo, Gud gør sit, og vi må gøre vort, men vi gør tit 
vort sådan, at Gud ikke kan kendes ved det. Der sker 
meget, som ikke er Guds Vilje; vi giver ham Skylden 
for meget, som vi selv må tage Skylden for. Man kunde 
måske samle Guds Indsats i Tiden i et eneste Ord: Vel
signelse. Den var med fra Begyndelsen som Liv og Ånde 
til alle Ting, den har været med i hvert År, der svandt, 
som „Regn og frugtbare Tider fra Himlen“, den gav 
Betingelserne for, at Livet kunde fødes og udvikle sig. 
Den vil også være med i den Tid, der kommer, hvis da 
ikke alt skal gå i Stå, og alt, hvad der lever, hjemfalde 
til Døden.

Men Guds Velsignelse er vanskelig at se.
Guds Velsignelse — er der sagt — er som Duggen. 

Står man tidlig op om Morgenen, kan man endnu se den, 
men den sænkede sig ned på Blomst og Blad i stille 
Nattetimer, uset af Menneskeøjne. Og når Soløjet åbner 
sig over den, bliver den ganske usynlig. Der bliver ikke 
Dugdråber på Bladet mere, men et stærkere Liv i Bladet 
selv, og den glimrende Perle i Blomsterkalken går over 
i en ny Evne til at sætte Frugt. Sådan er det med Guds 
Velsignelse. Man kan ikke finde ud af, hvor den er, 
eller hvad den virker. Den virker alt og er — selv 
usynlig — til Stede i alt det Menneskeliv, der bliver 
velsignet.

Ja, sådan fylder Gud Tiden med sin Velsignelse. Ad 
tusind usynlige Veje strømmer den til os.

2
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Hvad fylder vi så Tiden med? Hvordan skal vi gøre 
vort til, at Tiden, der kommer, kan blive rig og god?

„I Jesu Navn skal al vor Gerning ske, om den i Sand
hed vorde skal til Gavn og ej endt med Spot og Spe. 
Al den Idræt, som begyndes i det, af Nåde Fremgang 
får, indtil den Målet når“.

At vi skal gøre en Gerning, hver på sin Plads alt 
efter vor Kraft og Evne — det er der ingen, der er i 
Tvivl om. Vi véd, „vi kaldtes hid til Arbejd’ og ej til 
Lyst og Leg“., Nutidens Ungdom er vel nået så vidt, 
at den forstår, at Arbejdet så langt fra at være en For
bandelse netop er en velsignet Ting, hvorigennem ens 
Kraft og Evne, ens Personlighed, udvikles. Den ved, 
at kun den, der bruger sine „Talenter“ skal få mere, 
men den, der graver dem ned og ikke bruger dem, fra 
ham bliver det taget alt det, han har. Han kommer ud 
i Mørket udenfor — udenfor Livets Strøm og Livets 
Glæde. Sådan er Livets Lov.

Men skal man kunne gøre sin Gerning med Glæde, 
skal man frydes ved at mærke sin Personlighed vokse, 
saa gælder det om, at der er noget at vokse op til, et 
Mål at nå, at det hele ikke skal ende med Døden. Hvad 
Mening er der så i det hele? „Hvorfor kæmpe, når 
Sværdet dog skal vristes af vor Hånd engang“ ?

Det er just derfor, for at få Mening og Fremtid, evig 
Fremtid, ind i vort Liv og vor Gerning, at vi skal gøre 
al vor Idræt i Jesu Navn. Jesus betyder jo Frelser, og 
hvad der gøres i hans Navn, det frelses fra det menings
løse, det får en evig Fremtid: „Jeg lever, og I skal leve“.

Hver den, som lever sit Liv og gør sin Gerning på 
den Måde, i Tro på og Trofasthed mod Livets Gud, i 
Jesu Navn — han har over sit Liv den rige Forjættelse: 
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Vel, Du gode og tro Tjener, Du var tro over lidet, jeg 
vil sætte Dig over mere. Gå ind til din Herres Glæde. 
Og denne Glæde er ikke bare en Glæde, der skal komme 
en Gang, naar „Tiden“ er forbi, langt, langt paa den 
anden Side Nytår, men det er en Glæde, som kan 
erfares hver Dag, hver Arbejdsdag og hver Helligdag, 
vi lever vort Liv og gør vor Gerning med en god Sam
vittighed for Gud og Mennesker i Jesu Navn.

Således får vi et glædeligt Nytår.
Thyge Thygesen.

Velsignet Jul, glædeligt Nytår, ønskes alle „Jule
hilsens“ Læsere af

Marie og Thyge Thygesen, 
Tønning Præstegård.



Noget for gamle elever!

Det er antagelig gået flere tidligere elever fra Vest
birk højskole, ligesom det er gået mig, at vi har 

grebet os selv i ønsket om at kunne opleve en dagstid 
eller to på Vestbirk højskole, sammen med kammeraterne 
fra den tid, vi selv sad som elever på skolens bænke 
og levede under dens tag og i dens omgivelser.

Noget vanskeligt er det naturligvis at gennemføre en 
sådan sammenkomst. Alle kammeraterne kan man jo 
ikke vente at træffe; men mon ikke Vi af hvert elevhold 
kunde tænkes at møde? Var det ikke nok et forsøg 
værd?

En sådan årlig sammenkomst for tidligere elever af 
en bestemt årgang måtte jo så gå ind som et fast led i 
skolens virksomhed ligesom elevmødet.

Til forskel fra elevmødet kunde en sådan sammen
komst afholdes om vinteren og — som foran nævnt — 
være beregnet på en bestemt årgang elever nemlig dem, 
der havde været på skolen for 25 år siden. Første gang 
en sådan sammenkomst afholdes, burde der jo egentlig 
være adgang også for de, der har været elever på skolen 
for mere end 25 år siden; ti ellers bliver de jo stedbørn, 
og det skulde de nødig være. De bør jo netop hædres, 
fordi de så tidlig fandt vej til Vestbirk højskole og i 
mange tilfælde viste os andre den samme vej.

Sammenkomsten vil omfatte en årgang elever altså 
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både et karle- og et pigehold. Desuden maa vi have vore 
ægtefæller med. Vi har jo ikke alle giftet os med Vest- 
birkelever af samme årgang. De ægtepar, hvor mand 
og kone begge har været elever på Vestbirk højskole, 
men tilhører forskellig årgang, får så både „i pose og 
sæk“, idet de kan deltage i sammenkomsten både for 
mandens og konens årgang. Det bliver således en præ
mie til dem, der har indrettet sig så snildt, og for de 
yngre elevhold, kan det jo være værd at have i erindring. 
— Vi tager altså vore ægtefæller med. Har de ikke 
tidligere været på Vestbirk højskole, så er det på høje 
tid, at de kommer der. Nogen påvirkning derfra har de 
naturligvis været genstand for ved at gifte sig med Vest- 
birkelever, så de vil nok passe udmærket godt ind i 
sammenkomsten.

For godt et årstid siden fremsatte jeg tanken om en 
sådan sammenkomst for Grønvald Nielsen. Han syntes 
udmærket derom; men tiderne er jo vanskelige for ord
ningen af sådanne sammenkomster.

■ På elevmødet i 1916 blev — så vidt jeg ved — tanken 
også omtalt og godt modtaget. I sommer er planen bleven 
drøftet af forskellige mænd og kvinder, som står skolen 
nær, og alle er enige om, at et forsøg bør gøres, når 
vi igen får fred og mere rolige forhold.

Fredag og Lørdag i ugen før fastelavn kunde vel være 
en passende tid for sammenkomsten. Fastelavnssøndag 
afholdes nu det årlige*)  elevbal på skolen, og har „de 25- 
årige“ lyst til at være med, så gives der på denne måde 
en god lejlighed dertil.

løvrigt må jo sammenkomsten i dens enkeltheder ordnes 
af Grønvald Nielsen og hans medhjælpere. Den vil vel 

*) Siden Krigens Begyndelse har der intet Elevbal været afholdt.
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forme sig som et par rigtige højskoledage på nutidsvis 
med mindernes glans over sig i kammeratlig og festlig 
lag til gensidig oplivelse.

Soldater holder jubilæumsfester, og studenter gør ligeså. 
Skulde højskolens lærlinge ikke have mindst lige så 
god grund til at samles og mindst lige så meget at sam
les om efter 25 års forløb som soldater og studenter kan 
have at samles om?

Fuglsig, Varde, 10. august 1917.
Oluf Kristensen.

*

Et Par Ord
i Tilslutning til Oluf Kristensens Forslag.

HVOR den er ypperlig den Ide, Oluf Kristensen 
har haft, mærkeligt, at den ikke allerede er 

fremsat for 5 Aar siden — første Gang, den kunde 
føres ud i Livet — saa god er den. Den maa gøres 
til Virkelighed.

Da Digteren Edvard Lembcke (ham der har skrevet 
„Vort Modersmaal er dejligt“ og „Jeg ved et Hus med 
stille Sale“ o. s. v., og som har oversat Shakespeares Vær
ker til Dansk), da han i 1858 skulde fra Haderslev, hvor 
han var Overlærer ved Latinskolen, til København for 
at fejre sit 25 Aars Studenterjubilæum havde han en 
Sang til Kammeraterne med i Kufferten. Den lød saadan :

O, hvilke Dage staar frem for min Tanke!
Fem og tyve Aar deres Glans ej har slukt;
Haabet oplod sine Skyslotte blanke;
Verden var for trang for vor dristige Flugt.



25

Højt var vort Maal og bevinget vor Fod;
Hjertet slog stolt, mens om Sejre vi drømte; 
Ungdommens Flammer og jublende Mod 
var i hvert Bæger, vi tømte.

Atter vi samles en Levning af Flokken; 
vide var vi spredt paa vor Pilegrimsfærd; 
Panden lidt furet, lidt tyndere Lokken; 
o, men hvor hjemlig jeg føler mig her! 
Broder, saa kom da, sid hos og fortæl: 
Hvor har du færdedes? Hvad har du fundet? 
Hvad var din Idræt, og hvad var dit Held? 
Hvad har i Striden du vundet?

Plukked’ i Musernes Lunde du Kranse? 
Byggede du kraftigt paa Dannemarks Vold? 
Brød du mod Løgn og mod Dumhed en Lanse? 
Løfted’ du for Ret og for Frihed dit Skjold? 
Skrev du dit Navn paa en Daad, som var værd 
mer end de Kranse, som Døgnet kan binde? 
Held dig, engang skal Erindringens Skær 
mildt paa din Livsaften skinne!

Sig om du fandt paa din Vandring en Kvinde, 
ren og skær som Liljen og trofast og øm ? 
Ejer du end kun det hellige Minde 
eller kun et Billed’, der bor i din Drøm — 
Held dig, min Broder! — for Smerte og Savn 
sødere Trøst er i Verden ej funden!
Nævn du saa sagte det elskede Navn; 
tøm saa dit Bæger til Bunden.

Men var paa Vejen din Lykke kun ringe, 
kommer du tilbage tomhændet og bar; 
har du slet intet til Festen at bringe, 
bring du kun dig selv da; men kom, som du var. 
Har du bevaret din frejdige Aand, 
kan end som dengang du sværme og drømme, 
Broder, saa ræk mig din trofaste Haand 
og lad os Bægeret tømme.
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Naar vi nu skilles — se Timerne rinde, 
Aldrig som i Aften vi mødes vel her — 
Leve vor Ungdoms velsignede Minde! 
Lad det ikke blegne for Verdens Besvær. 
Livet er Alvor, og Striden er haard; 
Blændværkets glimrende Boble maa briste; 
Men, hvad vi elsked’ i Ungdommens Aar, 
bliver vi tro til det sidste!

Den Sang kom jeg straks til at tænke paa, da jeg 
hørte om Oluf Kristensens Forslag.

Kunde Digteren mon have sagt det bedre og kønnere 
til sine Kammerater — det, som han havde paa Hjerte.

Han mindede dem om Studenteraarene, og vi forstaar 
af hans Ord, at det har været en Tid, der gav meget, 
at de levede fuldt og helt med paa en saadan Vis, at han 
i hvert Fald kan tænke tilbage paa den Tid med Glæde 
og Tak.

Og som han dog glæder sig til at se dem igen — til at 
være bare én Aften sammen med dem engang igen. Han 
længes efter at møde dem — se, hvordan de nu ser ud, om 
han kan kende dem, ja, og høre, hvordan det er gaaet 
dem, og fornemme, om de har været tro imod det bedste 
i dem selv og imod alt det, som kaldte dem, og som de 
kom til at elske i de unge Aar.

Han kender jo Virkeligheden, véd, at der er dem, med 
hvem det gik under baade deres egen og Kammeraternes 
Forventning, véd, at der er dem, som har svigtet, ja, véd, 
at de alle, naar de vil være ærlige, maa bekende, at de 
har sveget noget. Men siger han — kom alligevel og 
bring Ungdomssindet med — jeg længes efter at trykke 
din Haand.

Den Sang er som et ægte kammeratligt Haandtryk. ’ 
„Leve vor Ungdoms velsignede Minde“, siger han. Ja, 
lykkelig hver den af os, der kan sige ham det efter.
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Ja, Studenter fejrer 25 Aars Jubilæer, men saa maa 
der da være mindst lige saa god Grund til at et Hold 
Højskoleelever, som har levet et samlet Afsnit af deres 
Liv paa en Højskole, snorket under samme Tag, spist i 
festligt Lag i den samme Stue, siddet paa Skolebænk 
sammen og lyttet, arbejdet sammen og holdt Kommers 
sammen, diskuteret, til man blev hvidglødende, og ærtet 
hverandre i „Svigermor“ eller hvad Bladet nu hed — 
hele denne forunderlige Blanding af Alvor og ungdom
melig Fryd, som kun de indviede forstaar, og som ingen 
kan modstaa, naar den er ægte.

Og den, der har været med til at sige Farvel, naar et 
Hold skulde rejse — og det lige meget, enten det er 
Sommer eller Vinter — vil vide, at det var ægte, for det 
var hver Gang meget svært at sige Farvel.

Men Tiden sletter ud og gnider ud, selv om det gik 
nok saa dybt i os, saadan at det fra dengang nu maaske 
kun lyder som en fjern Melodi.

Kom igen engang og dyk ned i Ungdommens Minder og 
prøv at glæde jer et Par Dage med dem, der er unge nu.

De to, som saa trofast har staaet ved hinandens Side 
gennem de mange Aar, Grønvald Nielsen og Anton Han
sen, de er endnu unge i Sindet — og vi, som nu staar som 
de unge, vi sætter ligesom I og de Vestbirk Højskole 
saa højt, og vi vil sammen med de ældre gøre alt for, at 
I kan føle Jer hjemme.

Holger Budde-Lund.



Til gamle Elever.

DEN skrevne Historie fører os kun ca. 1000 Aar 
tilbage i vort Folks Levnedsløb. Oldsagn, Gude- 

og Heltekvad fortæller os nok en Del om nogle Aar- 
hundreder forud for den Tid; men vil vi vide mere 
om den uhistoriske Tid, og hvis vi i det hele taget vil 
vide noget om Tiden før Sagnene og Kvadene, saa maa 
vi ty til Oldsagerne. Og har vi nogen Sans for Historien 
i Sammenhæng, saa søger vi ogsaa at følge vort Folk 
saa langt tilbage i Tiden, som vi kan, for at se den Ud
vikling, det har gennemgaaet; saa forstaar vi Historien 
bedst, og den faar den største Værdi for os; for saa for
staar vi os bedre som det Led, der forbinder de tidligere 
Slægter med de fremtidige.

Men skal vi have nogenlunde Forstaaelse af Oldtiden 
her i Norden, da maa vi have selve Oldsagerne at se 
paa, og det har vi desværre ikke saa god Adgang til her 
i Vestbirk, da Skolen ingen Oldsagssamling har, saa vi 
maa nøjes med Afbildninger. Ja, de to sidste Hold husker 
maaske den lille „Samling“, de to halve Stenøkser og 
den lille „Køkkenmødding“ i „Smykkeskrinet“. Men skønt 
vi i de to halve Økser har Hovedforskellen mellem den 
ældre og den yngre Stenalder, de raat tilhugne og de 
glat slebne Redskaber, saa var det dog rart for de frem-
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tidige Elever, om vi fik lidt mere af den Art. Og nu har 
vi her paa Skolen talt om, at vi ad denne Vej skulde 
bede gamle Elever sende os nogle Oldsager, hvis der er 
nogle, der har saadanne, som de gerne vil give til Sko
len. Det behøver ikke absolut at være særlig gode Ting, 
og vi vil være taknemlige for hvert lille Bidrag til „Sam
lingen“ enten det saa er fra Stenalderen, Broncealderen 
eller Jernalderen.

Kristen Nørgaard.



Aarets Begivenheder.

I gamle Dage levede der nogle Mennesker, som 
man kaldte for Seere. En saadan Seer var en 

Mand, der havde en ejendommelig Evne til at kunne 
se mere end andre almindelige Mennesker. Det har 
sikkert ikke været saadan, at denne Evne har kun
net spores i rent ydre Forhold; man maa tænke sig, at 
han har haft en særlig Evne til at kunne se, hvad der 
boede eller levede i Mennesker. Ja, man maa vistnok 
endda sige det saadan, at det har ikke saa meget været 
en Evne til at kunne se, hvad der rørte sig i det enkelte 
Menneske, som det har været en Evne til at kunne se, 
hvad der bevægede sig i større Kredse, i Menneske
samfund. For at kunne det maa man endvidere tænke 
sig, at Manden maa have kunnet høre ualmindelig godt. 
Ja, naar alt kommer til alt, saa har hans Ejendomme
lighed maaske især været en Evne til at kunne høre, 
hvordan Livet til enhver Tid groede i et Folk. Hvor der 
er Liv, der er ogsaa Bevægelse, og Seeren har kunnet 
lytte efter Livet, Bevægelsen og Væksten i Folkenes 
Samfund, og derefter har han haft en profetisk Gave til 
at kunne forudsige det, som Fremtiden vilde bringe.

Hvis der i vore Dage levede saadanne Seere, saa vilde 
det være overordentlig interessant, om man af og til 
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kunde sætte sig ved deres Fødder og lytte til deres Tale, 
for denne Tale vilde sikkert blive ganske usædvanlig. 
Man behøver nemlig ikke at være Seer for at opdage, at 
der rundt i Folkesamfundene ved Siden af selve Krigs
bedrifterne foregaar en Vækst, en Bevægelse, der vil 
bidrage til at omforme den Verden, som vi nu lever i, 
men hvordan denne Omformning vil blive, det skulde 
Seeren hjælpe os til at faa at vide. Vil den blive en 
Verden, der vil sætte det, som vi nu kalder Retfærdig
hed i Højsædet, eller vil der komme helt nye Tanker og 
Ideer frem, ja, Tanker og Ideer, som man nu slet ikke 
kender noget til. — Ingen véd det. Men der lyder fra 
Folkenes dybe og brede Lag et Raab om Fred og et Krav 
om økonomisk og aandelig Frihed, som sikkert ikke vil 
kunne holdes nede. Vil der saa ud af dette kunne vokse 
en ny Verden og et nyt Menneskesamfund frem, der 
ganske anderledes end det nuværende er fyldt med Lys 
og Lykke for Menneskeslægten. Vil vi naa det Samfund, 
hvori der kan tales om en evigvarende Fred, og hvori 
man lærer at forstaa, at Mennesker ikke er til for at 
hade hinanden, men for at hjælpe hinanden. Vil vor Sjæl 
og vort Sind fyldes af en ny og en bedre Sang for Fre
dens og Frihedens Evangelium. ■—Ja, maaske, men hvor 
vil det blive svært at forstaa, at alt det rædselsfulde, der 
nu sker, skulde til for at naa det.

Ved Skolen er der i det forløbne Aar ikke sket store 
Forandringer. Livet gror i Stilhed, og selv om dette næ
sten ikke kan spores i de rent ydre Forhold, saa fore
gaar Væksten alligevel. Dette sker ogsaa paa en Høj
skole, hvor Livet maaske leves noget stærkere end andre 
Steder. Ja, det er maaske Grunden til, at en Højskole
lærer en skønne Dag kan opdage, at flere Aar, ja, mange 
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Aar — er svundet bort, og man véd næsten ikke, hvor 
de er blevet af, saa stærkt og levende kan man blive 
optaget af Arbejdet.

Vinterskolen begyndte med 102 Elever. Vi fik sam
tidig to ny Lærere, Kr. Nørgaard og P. Bukh, begge 
fra Mors. P. Bukh var Gymnastiklærer, og han blev her 
kun Vinteren over. Han maatte i „Trøjen“, da Foraaret 
kom. P. Munch længtes efter at hilse paa ham.

Kr. Nørgaard har aabenbart fundet Behag i Vestbirk, 
for han har den 24. August giftet sig med Via, f. Dohn, 
en Datter af Pastor Dohn, Øster Snede. De bor i Efter
skolen, og de har der indrettet sig et hyggeligt Hjem. Nør
gaard har faaet sin Uddannelse paa Askov — 3 Aar — 
og paa Statens Lærerhøjskole — 1 Aar.

Ved Folketingsvalget i Fastelavn sejrede Venstres Kan
didat H. Lund Wentzel med 54 Stemmer, den radikale 
fik 52. Derefter plejede vi i gamle Dage at danse de 
politiske Lidenskaber bort, men vi holder stadig paa, 
skønt det møder Modstand hos adskillige, at Tiden er 
ikke inde til det.

Sommerskolen var besøgt af 125 Elever, og saavidt 
vides, er det første Gang i Skolens Historie, at der har 
været flere Sommerpiger end Vinterelever.

Det var sikkert en stor Sorg for alle Parter, at der 
denne Gang maatte slaas en Streg over Elevmødet. Der 
var saa mange Grunde, som taarnede sig op for os, at 
vi følte, at det denne Gang blev umuligt at gennemføre. 
Vi følte det ret for Alvor, at disse aarlige Festdage er 
vanskelige at undvære. Vi savnede de mange glade, 
gaaende, kørende, cyklende og bilende Mennesker, der 
liver op paa denne Mindedag. Det er, som om det er et 
Stykke af Skolens Liv, der tages bort fra os; og fra 



33

mange Sider hører vi om, at denne Dag maa vi ikke 
slaa en Streg over tiere. Jeg tør sikkert love, at dette 
vil heller ikke ske, medmindre Forholdene strengt kræ
ver det, for vi føler alle, at denne Dag har en Værdi, 
som vi skal staa sammen om at værne.

Ved Skolen har endvidere virket Friskolelærer Plov- 
gaard og hans Kone. Plovgaard har undervist i Sang, 
og Fru Plovgaard har haft Sundhedslære med Pigerne.

Margrethe Blume har været paa Statens et-aarige Kur
sus i Gymnastik. Hun er nu parat til næste Sommer. 
Hendes gode Humør fylder allerede godt op nede paa 
Skolen, ja, det ligefrem futter os om Ørene, blot vi 
kommer i Nærheden.

Ved vort Efteraarsmøde talte Biskop Ludvigs, Forstan
der Povl Hansen, Vallekilde, Præsterne Carl Koch, Ub
berup, Andersen, Væhr, Clausen, Vinding, og Thygesen, 
Tønning, samt Lærer Budde-Lund og Grønvald Nielsen.

Mødet var særdeles godt besøgt; mange gamle Elever 
gæstede Skolen i de Dage, og de tog det som en Slags 
Erstatning for Elevmødet.

Af fremmede Talere, der i Aarets Løb har gæstet Sko
len og Byen, maa nævnes: Kirkeminister Povlsen, Semi
narieforstander Skat Rørdam, Jellinge, Pastor Kæstel, 
Krabbesholm, Professor Vilh. Andersen, Kjøbenhavn, Bi
skop Schiøler, Aarhus, og Højskolelærer Aage Møller, 
Skamlingsbanken.

Det er underligt at lægge Mærke til den Forandring i 
Folks Opfattelse af den økonomiske Stilling, som det 
forløbne Aar har bragt. For medens man tog de gode 
Tider med en underlig ligeglad Følelse næsten som en 
Selvfølgelighed og i alt Fald uden megen Taknemmelig
hed, saa tager man nu Trykket som en Byrde, der næ
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sten ikke er til at bære. Situationen kan opfattes paa 
forskellig Maade. Den kan ganske vist opfattes som en 
Byrde, og hvis det sker, saa kan denne Byrdes Tryk godt 
blive saa stærkt, at Nationen næsten knuges til Jorden 
under det; men den kan ogsaa opfattes som en Opgave, 
der skal løses, og hvis det sker, saa bliver man opfind
som, saa tages alle gode Kræfter i Brug, og saa vil man 
finde, at Opgaven kan løses. Ja, man vil maaske lære, 
at den daglige — lidt smaalige — Kævl og Strid saa 
udmærket godt kan skydes til Side, ja, at det er større 
at hjælpe hinanden, end det er at strides. Derigennem 
vil vi faa at føle, at alle gode Kræfter de vokser og 
øges under Vanskelighederne, og saa vil Nationen ikke 
svækkes; men den vil styrkes Dag for Dag.

Anton Jacobsen.
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Glædelig Jul!
„Julebud under Storm og Torden 
melder og giver Fred paa Jorden, 
Fred til at stride vor Strid med Mod. 
Fred til at vente paa Enden god, 
højt under Medbør og dybt i Sorgen 
Fred for baade i Gaar og i Morgen“.

Ja maatte dog blot Julebudskabet denne Gang bringe Fred 
■til den betrængte Jord.

Og saa ønsker da vi, der staar Skolen nær, alle gamle 
Elever en i Sandhed god Jul.

Sofie og Anton Hansen.
Karen og Kristian Hansen.
Nielsine og Anton Jacobsen.
Valborg Jensen og Marie Villumsen.
Holger Budde-Lund.
Via og Kristen Nørgaard.
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Regnskab
fra 22. juni 1916 til 23. juni 1917.

INDTÆGT:
Kassebeholdning 22. Juni 1916................. Kr. 336,81
Medlemsbidrag ............................................. — 1634,15
Frivillige bidrag til understøttelse til elever, 

som vil søge de smaa højskoler, ind
komne ved elevmødet 24. og 25. juni 1916 — 94,00

Solgte julehilsener ....................................... — 80,75
Tilbagebetalt understøttelse for 1 måned fra

Knud P. Knudsen, Dørup, .................... — 15,00
Overskud i brugsforeningen........................ — 65,53
Renter fra Anton Hansen............................ — 30,66

Kr. 2256,90
UDGIFT:

Understøttelse til karlene i 1916—17 .... Kr. 530,00
do. - pigerne i 1917 ............... — 560,00

Frimærker til julehilsener og postopkrævn. — 308,60
1400 brevkort............................................... — 14,00
Postopkrævninger......................................... — 14,70
Konvolutter, papir og knappenåle............... — 26,90
Trykning og heftning af julehilsener......... — 663,00
Fragt af julehilsener....................................  — 8,01
Medlemsbidrag i brugsforeningen............... — 15,53
Kundgørelser.................................................. — 8,30
Porto.............................................................. — 5,95
Løn til formanden.........................  — 50,00
Kassebeholdning........................................... — 51,91

Kr. 2256,90
Ovenstående regnskab er revideret og fundet rigtigt.. 

Vestbirk, 23. juni 1917.
Anton Hansen. Nielsine Blume.

Medlemmer, der skifter opholdssted, bedes med- 
dele det til formanden først i novbr. samt hvilket 

är, de har været elev på skolen.



Elevforeningens Medlemmer.
1886-87.

Eriksen, Mikkel, Østbirk, Østbirk.
1887—88.

Daugbjerg, Direktør, Foderstofforretningen, Aalborg.
Hjælm, P. A., Skuespiller, Dosseringen, København N.

1888.
Naldal, Maren, Vestbirk, Vestbirk.

1889.
Poulsen, Kirstine (f. Knudsen), Drevsenshus, Silkeborg.

1889-90.
Badstue, Jens, Løgstør.
Nielsen, Niqls M., Stavning, Skjern.
Plauborg, Jens, Galthogaard, Thistrup.

1890.
Plauborg, Johanne, Galthogaard, Thistrup.

1891.
Thomsen, Thomine, Vestbirk, Vestbirk.
Villumsen, Marie, do. do.

1891—92.
Bak, Niels Marius, Skansepalæet, Aarhus.
Steffensen, Vilhelm, Aale, Aale.

1892.
Thomsen, Thomine, Vestbirk, Vestbirk.

1892-93.
Nygaard, Mads Madsen, Hjortsvang, Tørring.



II

1893.
Hansen, Karen, Sodborg, Vestbirk, Vestbirk. 
Naldal, Maren, do. do.

1893—94.
Buns, Knud, Hvirring Præstegaard, Flemming.
Nielsen, Niels M., Stavning, Skjern.

1894.
Christensen, Anna, Nørrebrogade 242, Veile.
Rasmussen, Kristine, Seht. Jørgensbjerg, Roskilde.
Ovesen, Agnes, Ilvad, Bøvlingbjerg.
Understrup, Maren Nygaard, Ørre, Herning.
Villumsen, Marie, Vestbirk, Vestbirk.
Rasmussen, Kirstine (f. Bertelsen), Lumbyholm, Aarslev.

1894—95.
Bjerre, Søren, Kamstrup, Nr. Nissum, Lemvig.
Mosegaard, Rasmus, Carolinelund, Marslev.

1895.
Nielsen, Mathilde, Bakkehuset, Haldrup St.

1895-96.
Kristensen, Oluf, Fuglsig Faaborg Sogn, Varde.

» Søren, Snedker, Kølsen, Løgstrup.
» Kristen T., Vesterbæk, Nordenskov, Varde.

Rasmussen, Henrik, Lumbyholm, Aarslev.
1896.

Andersen, Maren, Troldhede St.
Naldal, Maren, Vestbirk, Vestbirk.

1896-97.
Jørgensen, Rasmus, Raadved, Lundum St.
Pedersen, Jens Folmer, Horsholmgaard, Tørring.

1897.
Hedeager, Kristiane Skov, Alderslyst, Silkeborg.
Jensen, Lovise, Søvind, Søvind.

1897—98.
Almer, P., Oversergent, 4. Regim., Sølvgadens Kaserne, Kbhvn.K.
Bjerre, Jakob, Idomlund, Holstebro.
Christensen, Marinus, Murermester, Nyrup St.
Hedeager, Niels Pedersen, Aagade. Silkeborg.
Jespersen, Jesper, Bøvlingbjerg. (Fra Fadsted, Hygum,

N. Slesvig.)
Vestergaard, Thomas,' Nørum, Hammerum.



III

1898.
Andersen, Maren, Borlev, Gravens.
Hansen, Karen, Sodborg, Vestbirk, Vestbirk.
Klausen, Maren, Kølsen, Løgstrup.
Hedegaard, Dorthea, Borbjerg, Holstebro.
Skov, Dagny, Fjallerslev, Nykøbing M.

1898-99.
Jensen, Jens Pedersen, Juelsminde.
Johansen, J. Chr., Ryde, Vinderup.
Kjærgaard, Mads, Kobberup, Mejrup, Holstebro.
Nielsen, Niels P., Nørremarken, Vejen.
Nyboe, Steffen, Forpagter, Sevel Præstegaard, Vinderup.

1899.
Jensen, Fru Bryndhild, Hedeager, Holstejnsminde, Fuglebjerg.

1899-1900
Hansen, Knud, Mollerup, Ullerslev.

< Laurs, Tømrermester, Aalestrup.
Højmark, Anders, Dømmestrup, Fangel.
Nielsen, Martin, Aaes, Tvingstrup.
Olesen, Jens, Gmd., Allerslev, Lejre.

» Niels, Terndrup.
Rasmussen, Rasmus A., Bregnør, Kerteminde.
Skovmose, Jens Chr. B. N. Julsgaard, Ferring, Bonnet.
Ostergaard, Jens Kr., Hamborg, Rind, Herning.

1900.
Frandsen, Valborg, Gylling.
Jensen, Valborg, Vestbirk Højskole, Vestbirk.
Kristoffersen, Malvine, Ryslinge.
Kristensen, Pouline(f. Poulsen), Vesterbæk, N ordenskov, Varde.
Madsen, Marie Brunse, Thobo Smedegaard, Tommerup St.
Hansen, Kristine, Voel Østermark, Gjern.
Pedersen, Sofie (f. Clausen), Anderup Købmandsforretning, 

Odense.
Skovsbøl, Bolette Jensen, Raarup Mølhave, Raarup.

1900-01.
Andersen-Bundgaard, Sofus Chr., Klejtrup, Hobro.
Hansen, Laurs, Tømrermester, Aalestrup.
Nielsen, Niels P., Nørremarken, Vejen.
Uth, Marinus, »Rødbæksgaard«, Dons, Kolding.

1901.
Bagger, Astrid Rasmussen, Lindved Skole, Hornsyld.
Hansen, Marie, Dagstrup, Mørke.
Larsen, Helvig Marie, Nestrup, Thisted.
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1901—02.
Christensen, Jens Thulstrup, Demmerby, Højslev. 

» Nikolaj, Flegum, Skousgaarde St.
» Christian, Eliselund, Klovborg.

Lyne, Jes Jensen, Rottarp, Outrup St.
Majlund, Jens, Sinding, Herning.
Madsen, Mads Poulsen, Holme, Haubro.
Skærbæk, N, Skarrild, Kibæk.
Tukjær, Peder, Vestergaard, Aale.

1902.
Kristensen, Ane, S. Vissing, Brædstrup.

» Edvardine, Elsted Skole, Lystrup.
» Margrete, Vinkel Skole, Viborg.

Bagger, Astrid Rasmussen, Lindved Skole, Hornsyld.
Hansen, Ingeborg, Sønder Boulevard 468 1. h., Kbhvn. B 
Nielsen, Gerda, Hyvild, Brande.
Pedersen, Anine, Bryggergade 16', Herning.
Rind, Kirstine, Vestbirk. Vestbirk St.
Rasmussen, Johanne, Egaa, Hjortshøj.

1902—03.
Bollerup, Niels Chr., Rødkilde, Firhøj.
Højmark, Anders, Dømmestrup, Fangel.
Hansen, H. P., Voel Østermark, Gjern.

» Anders, Brandgaard, Funder St.
Helleskov, Marinus, Vildbjerg St.
Jensen, Knud Juul, Ringstedgades Forlængelse 122, Næstved.
Jørgensen, Thorvald, Slothgaard, Allested St., Fyn.
Kampmann, Helge, Herning.
Lauridsen, Laurids Chr., Drantum, Brande.
Madsen, Niels Kvartborg, Kollund St.
Nielsen, Niels Kr.. Nordvang, Skovsgaard St.

» Niels Chr., Grædstrup, Brædstrup.
Olesen, Niels, Terndrup.
Plovgaard, A. M., Skolebestyrer, Vestbirk, Vestbirk.
Pedersen, Andreas, Sondrup, Hundslund.
Rask, Jens, Haldrup St.
Thomsen, Søren Storm, Vittruplund, Brørup.
Yde, Niels Sørensen, Schousgade 2, Randers

1903.
Christensen, Fru Sofle Sølvhøj, Højstrupgaard, Køge. ** 
Haugaard, Mette Klock, Vester Hornum Mejeri, Hornum St. 
Odgaard, Kristine(Nielsen), Adr. N. Nielsen, Boddum,Hurup St. 
Skriver, Anna, f. Damgaard, Glamsbjerg Friskole.
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1903-04.
Bøgh, Chr., Aagaard, Aars.
Iversen, Henrik, Mejsling, Vejle.
Jensen, Jens Jørgen Lind, Landpost, Kollund St.
Jepsen, Anton, Gambetgaard, Thurø, Svendborg.
Kristensen, N. Kjærsgaard, Kragsig, Brande.

» Søren, Snedker, Kølsen, Løgstrup.
Knudsen, Peter, Egebjerg, Stenstrup St.
Nielsen, Laurits, Tudvad, Vejle.

» Niels, Hedensted Forsamlingshus.
Pedersen, Søren, »Overgaard«, Hørdum St.
Rasmussen, Henrik, Lumbyholm, Aarslev.
Skytte, H., Enghave, V. Birk, Herning.

1904.
Andersen, Kirstine, Borlev, Gravens St.
Bruun, Maren, Gjerrild, Gjerrild St.
Christiansen, Marie, GI. Sole, Hedensted.

» Christiane, do. do.
Grønvald, Anna, P. Knudsensgade 1811. h., København V.
Grønborg, Laura, Papirhandelen, Løkken.
Hansen, Hedevig (f. Pedersen), Skinnerup, Thisted.
Højmark, Bertha, Børnehjemmet i Kerteminde.
Jakobsen, Ivartine, Stensgaard, Vedslet, Hovedgaard.
Jensen, Margrethe, Herborg, Videbæk.

» Karen Broe, Ringkøbing,
> Fru Maren, Bernth, Sepstrup Skole, Funder.

Nielsen, Ane Marie, Midstrup, Kellerup.
Pedersen, Ingeborg Højmark, Hjallese.

> Mathilde, Troelstrup Skole, Stoholm.
» Marie Brandt, Grøttrup, Hjortshøj.

1904- 05.
Andersen, Søren, Konstruktør, Klostergade 552, Aarhus. 
Andersen-Bundgaard, Sofus Chr, Klejtrup, Hobro. 
Bakbo, Peder Pedersen, Kolstrup, Lem St.
Damgaard, Niels Juel, »Damgaard«, Klakring St.
Dueholm, N. C., Hovedgaard St.
Dyrmose, Jens, Møllegade 46, Horsens.
Hansen, Thorvald, Stenderup St.
Jensen, Jens Fr., Ørnstrup St.

» Jens P., Vitved Østergaard, Stilling.
Knudsen, Magnus, Termestrup, Mørke.
Mortensen, Morten N., Heltborg, Hurup.
Nielsen, Anders Chr., Muldbjerg St.

» Niels, Tærsbøl, Veerst, Lunderskov.
Rasmussen, Rasmus Theodor, Rynkeby St.



VI

Sand, Aksel, Bur St.
Sigaard, R., Gyrstinge Brugsf., Ringsted.

1905.
Ais, Helene, f. Nielsen, Hals.
Amorsen, Nikoline, Lime, Mørke.
Grønning, Astrid, Ishøj Friskole, Taastrup.
Hammelsvang, Kirsten, f. Kristensen, Spaabæk, Ørnhøj.
Justesen, Marie Dalsgaard, Undertip, Nim.
Knudsen, Kirstine, Hødalsgaard, Havbro, Havbro.

> Marie, Østerkær, Tim.
Kristensen, Marie, f. Mikkelsen, Tiist, Mundelstrup.
Nielsen, Johanne, Høllund, Vejle.
Pedersen, Dorthea, Højskolen i Vestbirk, Vestbirk.
Rind, Petrea, Stistrup, Ullits St.
Sig, Dorthea, Sygeplejebureauet, Skolebakken 11, Aarhus.

1905-06.
Bjerre, Peder, Bueskovgaard, Marslev.
Buhr, Jens Gylling, Lærer, Langtved Friskole, Ullerslev.
Bøgh, Chr., Aagaard, Aars.
Clausen, Ludolf, Krusbjerg, Ølgod.
Fredslund, Chr., Grd., Vitved, Stilling.
Iversen, Karl, Ammitsbøl, Vejle.
Jensen, Holger Oskar, Iller, Kellerup.

> Jens Johnsen, Skjørring, Mørke.
» Jens Jørgen, Abildballegaard, Flemming.
» Jens Peter, Birknæs, Vestbirk.
» Andreas, Grd., Frydensbjerg, Tørring St.
» Johan Juul, Nyvang, Tanderupkjær, Snejbjerg, 

Herning.
Johnsen, J. Helvig, Harridslev, Randers.
Jørgensen, Holger, Richtersvej 18, Silkeborg.
Knudsen, Frands, Hødalsgaard, Havbro, Havbro.
Larsen, Søren, Moesgaard, Give St.
Lauritsen, B. M., Mejlgade 802, Aarhus.
Madsen, Mads Chr., Damgaard, Flemming.
Mortensen, Kristen Hartvig. »Nordly', Vorup, Randers.
Nørhave, Kr. P., Rodsted, Støvring.
Nielsen, Niels H., Aale, Aale.

1906.
Borup, Johanne, S. Lyngby, Løkken.
Breum, Marie, Mogenstrup Skole, Jebjerg St.
Bjerre, Kirstine Lund, Idomlund. Holstebro.
Christensen, Christine Danille, Demmerby, Højslev 
Dahl, Thyra Jensen, Serridslev, Tvingstrup.
Groth, Ane Mette, Vonge, Tørring.
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Heltoft, Frk. Thora, Lærerinde, Mausing Skole, Kellerup. 
Hansen, Mathilde, Hjerk Skole, Roslev.

» Anna, Sadelmager H. Hansen, Verminge, Knarreborg. 
Jakobsen, Ingeborg Hyldgaard, Vester Trasbjerg, Maabjerg, 

Holstebro.
Jensen, Ingrid Kjær, Margretelyst, Falling St.

> Thyra Nielsen, Egebjerg Mark, Horsens. 
Larsen, Valborg, f. Knudsen, Kirkeby, Stenstrup. 
Nielsen, Kirsten Møller, Randlev, Neder Randlev.

» Johanne, Fasterlund, Skjern.
» Marie, Klankbølle, Hjortshøj.

Pedersen, Ane, Hjortsvang Præstegaard, Tørring.
» Marie, f. Øvlisen, Røjrupgaard, Langeskov.

Sandahl, Line Dissing, Skallerup, Nykøbing M.
Skyttes Hustru, Enghave, V. Birk, Herning.
Thomsen, Laura Kirstine, Vestbirk Højskole, Vestbirk.

» Valborg, Brande.
Sig, Dorthea, Sygeplejebureauet, Skolebakken 11, Aarhus.

1906-07.
Albertsen, Albert, Barrit St.
Baunbæk, Lars, Landbrugskandidat, Frøforsyningen, 

Skanderborg.
Forsom, Niels, Bjerggaard, Ølgod.
Henriksen, Jens M., Refsbøl, Hurup.
Hansen, Søren Jørgen, Skovgaard, Taarup, Mesinge.

» Karl, Strarup, Kværndrup.
> J. O. Spettrup, Stenderup.
» Anders, Brandgaard, Funder St.

Jensen, Frederik, Vilhelm, Højbjerg, Rødkjærsbro.
Kristensen, Niels Stokholm, Meltoft, Dybe, Bonnet.
Klemmensen, K. Nørgaard, Trabjerg, Holstebro.
Larsen, Aksel, Maskinfabrikken »Taarup«, Kerteminde,

» Niels, Svenstrup, Højslev.
Madsen, Niels, Høng Landbrugsskole, Høng.
Mortensen, Kristen Hartvig, Nordly, Vorup, Randers.
Navne, R., Postbud, Rudkøbing.
Petersen, Karl, Skovfoged, Dyrehavehus, Borup.
Pedersen, Carl (Hem), »Thorgaard«, Otting, Skive.

» Kristian, Lille Bloksgaard, Fabjerg, Lemvig.
D Marinus, do. do. do.

Pors, Peder, Mølvang, Vejen.
Rasmussen, Anders, Ry St.

» Harald, p. A. The Asiatia-Company Ltd, Singapore.
Sandal, Jens, Thorup, Solbjerg, Mors.
Thorsen, Nikolaj, Thorup, Nykøbing M.
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1907.
Andersen, Mariane, Vitved, Stilling.
Dall, Elisabeth Sørensen (Høver), Borum, Mundelstrup.
Højmark. Antonie, Børnehjemmet i Kerteminde.
Jensen, Klara, Lilhøj, Sdr. Kollemorten, Jelling.
Kristensen, Marie, Staagerup, Vesterskerninge.

» Dorthea, Hallundbæk, Nørre Snede.
Kloch, Elisa, Vinderslev, Kellerup.
Larsen, Marie, Trondhjemsplads 32, København 0.
Nøhr, Kirsten, Permelille, Koldby, Samsø.
Olesen, Mette Katrine, Andrupgaard, Fjerritslev St.
Sørensen, Ingeborg Tang, Hanning Kirkegaard, Skjern.

» Kirstine, Jordrup, Kolding.

1907—08.
Almer, P., Oversergent, 4. Regiment, Sølvgadens Kaserne, 

København K.
Albertsen, Albert, Barrit St.
Andreasen, Aksel, Oldrup, Hundslund.
Andersen, Chr. Høj, Vorgod, Herning.

» Niels, Ravnstrup St.
Bach, A., Murermester, Batum, Viborg.
Bank, Kristian E. A., Trebjerre, Flemming.
Fischer, Aage, Klakring.
Gravesen, Anders, Hedegaard, Østerlem, Lem St.
Hedegaard, Villiam, Svendborg Mælkeforsyning.
Hyldgaard, Kristen, Maabjerg, Holstebro.
Jensen, Alfred, Dybmosegaard, Fjellerup.
Carlsen, Marinus, Murermester, Batum, Viborg.
Kristensen, Aksel, Holtum Grejsdal St.

» Niels Martinus, St. Rørbæk, Rørbæk.
» Kristen Skadhede, Meltoft, Dybe, Bonnet St.
» Lars, Vantinge, Ringe.

Kjeldsen, Anton, Ondløse Højskole, Mørkøv St.
Klok, Jens Chr. Jensen, Prinsessegade 83, Fredericia.
Knudsen, Hans, Elmegaard, Maarslet.
Lange, Severin, Bigum, Onsild.
Munk, Marius, Glenstrup, Faarup St.
Olsen, Karl, Sjørup, Skelhøje St.

» Rasmus, Bønløkke, Værslev St.
Pors, Peter, Mølvang, Vejen St.
Pedersen, Anders Brorsen, Sporgaard, Aale.

» Peder Chr., Aarup, Hedensted.
» Jens Peter, Restrup. Sønderholm.
» S. Bak, Bryrup St.

Rind, Anders, Stistrup, Ullits St.
Sørensen, Ludvig Arnold, Ondløse Fællesmejeri, Mørkøv.



IX

Thomsen, Thomas, Løsning St 
Ørum, Anton, Stensballe, Horsens.

1908.
Andersen, Jesmine, Brummose, Auning St.
Brixen, Maren Katrine, Adr. Katrine Kristensen, Øster 

Aabling, Raager, N, Slesvig.
Engstrøm, Ingrid Andreasen, Restinge, Humble St. 
Jensen, Mariane, Hindbjerghus, Skjelhøje.

» Ane, Vitved Østergaard, Stilling.
Mortensen, Karen, f. Andersen, V. Ballesgaard, Egtved. 
Nielsen, Jenny, Overby, Juelsminde.

» Thyra, f. Madsen, Mosegaard, Vinten-Enner. 
Petersen, Anna, Lemming, Hasselager.
Pedersen, Kirsten, Lovdal, Silkeborg.
Rasmussen, Marie (Marius Pedersen), Østbirk, Østbirk. 
Sig, Dorthea, Sygeplejebureauet. Skolegade 11, Aarhus. 
Sørensen, Fru Marie (f. Pedersen, Robakgaard), Tietgens

plads 93, Aarhus.
Tang, Mariane, Fasterkjær, Skjern.

1908-09.
Andersen, Thorvald, Dørup, Skanderborg. 
Albertsen, Carl, Sønderby, Glud, Horsens. 
Bukholdt, Eilert Georg, Karsbæk, Lem St. 
Bording, Jens Peter, Gantrup, Østbirk.
Bentsen, Marius, St. Jørgensbjerg, Kailundborg.
Eriksen, Carl, Margaards Skove, Farstrup.
Godrim, Peder Bjerre, Sir, Holstebro. 
Hansen, Frederik, Nordrup, Bingsted.

> Joh. C., Maskinværkstedet, Lille Skjensvéd.
» Frede, Helgenæs, Knebel.
» J. O., Spettrup, Stenderup.

Hovgaard, Peder Kr., Ullits St.
Jakobsen, Jens Chr., Sir, Holstebro.
Johnsen, J. Helvig, Harridslev, Randers.
Jensen, Jens Kristian, Eltang Kirkeby, Eltang.

» P. C., Lille Set. Hansgade 24, Viborg
> Niels Provstgaard, Stavning, Skjern.
» Jens Jørgen, Hvirring, Flemming St.
» Jørgen, Guldager, Simested.
» P. M., Tømrer, Krogstrup, Hornum. 

Kristensen, Niels, Braaskovgaard, Braaskov. 
Larsen, Kristen Have, Næstrup, Thisted. 
Lunderskov, Jens, Lejrskov, Røjskovhus, Lunderskov. 
Madsen, Thorvald, Skovsende, S. Omme.

» Elias, Ørsted, Aarup.
» Bastian, Dystrup, Stenvad St.



Mikkelsen, Poul C., Ormslev St.
Nielsen, Rasmus C., Juelsminde.

» » Toustrup St., H. A. J.
Ovesen, A Chr., Mejeribestyrer, Krongaard, Løsning.
Olesen, Viktor, Plaugstrup, Tørring.
Paulsen, Otto N. M., Lærer, Nr. Uttrup, Nørresundby.
Pedersen, Jens P., Varpelev, Klippinge.
Rosborg, Anton, Engedal, Sparkjær.
Rasmussen, Sigurd, »Alanta«, Paarup, Odense.
Sneftrup, Knud, Sunds St.
Simonsen, Simon H., Murermester, Ørsted, Aarup St.
Skov, Chr. Christensen, Sundstrup, Skals.
Schiøtt, C. C., Sergent, Skydebanen, Artillerivej, Kbhvn. C.
Troelsen, Kristian, Østerhoved, Jelling.

1909.
Andersen, Maren (Snedker N. P. Pedersen), Ommestrup, Mørke.

» Anna, Højme Mark, Holmstrup.
Bentsen, Kirstine, Spettrup, Stenderup St.
Høj, Elise, f. Skytte, Stadil, Tim.
Jensen, Anna (Frederik Jensen), Breth Mark, Barrit St.

» Anna Vinsten, Pelykke, Rudkøbing.
> Ellen Marie, Bryrup, Bryrup St.

Jespersen, Kathrine, »Vandmøllen«, Videbæk.
Kamp, Mariane, Vedersø, Ulfborg.
Kvist, Maren Jørgensen, Borlev, Gravens St.
Kristensen, Karen, Gilbjerghus, Vorbasse, Lunderskov.
Lundsgaard, Kathrine, Ny Lundsgaard, Kværndrup.
Lassen, Anna, f. Johansen, Sejling, Silkeborg.
Madsen, Kirstine Marie, Skovsende, Tofterup St.
Møller, Kristine, Gullerup, Sundby, Nykøbing M.

» Ane » » »
Nørgaard, Marie, Krejbjerg, Skive.
Pors, Frida, Mølvang, Vejen St.
Rindom, Maren, Rødkilde, Firhøj.
Søndergaard, Ane M., f Godiksen, Løisted, Bonderup St.
Sejbjerg, Ane, f. Hyldgaard, Maabjerg, Holstebro.

•Vad, Johanne, Vad-Nygaard, Videbæk.
1909—10.

Andersen, Niels Kjærgaard, Bjørslev, Troldhede St.
» Frode, Kattrup, Hasselager St.
> H. C. Virket, Eskildstrup St., Falster.
» Oluf, Hudevad, Aarslev.
» Niels, Murermester, No St.

Aae, Chr. Christensen, Enghavevej 40, Holstebro.
Eriksen, Morten, Ejstrup Møllegaard, Faarup St.
Frandsen, Niels, Egaa, Hjortshøj.



XI

Frederiksen, Jørgen, Hjortsvang, Tørring St. 
Hansen, Sofus, Østergaard, Aale, Aale.

> Alfred, Tranderup, Skelskør.
Helboe, Niels Chr., Termestrup, Mørke.
Jakobsen, Poul Chr., Ellinge, Ullerslev.

> Kristian, Vester-AIling, Auning. 
Jensen, Jens Holm, He St.

» Søren P., Aarslev Brugsforening, Randers.
» Kristian, Hindbjerghus, Skjelhøje.
» Kristian, Vejerslev, Nykøbing M.

Jørgensen, Jørgen, Borlev, Gravens St.
Klausen, Peter Bejer, Ølgod Maskinsnedkeri, Ølgod. 
Kvist, Poul, Stensballe, Horsens.
Knudsen, Knud Th., Tarup, Aarslev.

» Mathias, Ubby Fortsættelsesskole, Jerslev. 
Kæmsgaard, J. P. N., S. Vissing, Brædstrup.
Kjærgaard, Johannes, Majgaard, Højslev.
Kristensen, Jørgen, Kjærgaarden, Føvling, Brædstrup.

» Kristen, S. Vissing, Brædstrup. 
Lund, Viggo, Hvirring, Flemming.
Laursen, Niels, Honum, Rask Mølle St.
Larsen, Laurits Svenning, Sjørring, Sjørring.
Møller, Ejnar P., Vrønding, Vrønding St.

» Martin Th., Taaning. Skanderborg. 
Munk, Frederik, Lindum, Önsild.
Mortensen, Kristen Hartvig, Nordby, Vorup, Randers. 
Madsen, Rasmus Peter, Thorsø St.
Nielsen, Niels (før Bjørndrup), Boulstrup St.

» Hans Chr., Jerlev, Vejle.
> Niels Villiam, Overby, Juelsminde.
» Niels Svane, Bredal, Vejle.
> Marinus, Boldrup, Nørager St.

Petersen, Peter Godtfred, Fælledvej 40, Horsens. 
Pedersen, Peder Chr., Stroustrup, Idom, Holstebro.

» Hans, Bækbo, Lem St.
» Peder Marius, Torrild, Odder.
» Anton, Vammen, Viborg.

Rasmussen, Jens Karl, Blirup, Haldrup St. 
Sørensen, Edvard Kr., Breum, Jebjerg St.
Strunge, Knud, Antvorskov Højskole.
Thomsen, Mikael, Vitved, Stilling.

» Christian, Aale Præstegaard, Aale. 
Thyrsted, Peter Regnar, Gtibstrup, Klovborg.

1910.
Andersen, Michale, Fredensgade 17, Aarhus 
Bach, Marie, Voldstrup, Randers.
Bærnthsen, Kirstine, Klakring.



XII

Dørup, Fru M., Taars Skole, Taars St.
Gravesen, Maren, Hillerslev St., Thy.
Hansen, Valborg, Kjølby Friskole, Løgstør.
Harrekilde, Knudine, Eskildstrup, Pederstrup St.
Jensen, Augusta, Vestbirk, Vestbirk.

j Anna, Vester Teglgaard, Vesbæk, Løgstør.
Johannsen, Cathrine, Give St.
Jørgensen, Frk. Marie Kirstine, Onsbjerg, Koldby, Samsø.

» Marie, f. Lomholdt, Gaarde, Vejle.
Kvisgaard, Klara, Herningvejen, Ringkøbing.
Kjeldgaärd, Gertrud, Ullerup, Hurup.
Madsen, Maren, Skejby, Aarhus.
Mathiasen, Fru Kathrine M., f. Jensen, Est Irene, F. C. S.

Argentina.
Norup, Kirstine Toft, Norupgaard, Vile, Glyngøre.
Olsen, Vilhelmine, Lyderslev, Storehedinge.
Pedersen, Anna Margrethe Ørting Præstegaard, Ørting St.
Pind, Boline, Jennum Skole, Spentrup St.
Rasmussen, Kirstine Knudsen, Neder Fløjstrup, Beder St.
Rind, Kirstine, Vestbirk, Vestbirk St.
Ring, Eleonora (Knudsen), Dørup. Skanderborg.
Sørensen, Kirstine, Visby, Nord Slesvig.
Sødsted, Karen, Vonge Skov, Tørring.
Skovbo, Sanne, Baaring, Asperup.
Tang, Johanne, Engelsholm Mark, Bredsten, Vejle.
Ugelvig, Karen (f. Jensen), Tved, Ribe.
Vestergaard, Kirsten Knudsen, Glenshøjgaard, Faarup.
Venning, Marie Hviid, Bjerregrav. Bjerregrav St.
Ostergaard. Kristine Heileberg, Bjerggaard, Hou, Thisted.

1910-11.
Andersen, P., 0. Grønning, Jebjerg.
Andreasen, Aksel, Kalhave, Uldum.
Axelsen, Simon, Grd., Skærbækgaard, Barrit.
Bjerregaard, Mads, Ostergaard, Felde, Vinderup.
Blaabjerg, Mikkel, Thorup, Solbjerg, Mors.
Bloch, Kristian, Ejstrup, Ejstrup St.
Dahl, Villads, Skallerup, Nykøbing M.
Eriksen, Karsten M. V., Maskinarbejder, Oens, Horsens.
Hesel, Peder Sørensen, Ostergaard, Felde, Vinderup.
Henriksen, M. Marius, Hurup.
Jensen, Ole Kristian, Blaaskæggaard, Dover, Rødding, 

N. Slesvig.
> Holger, Sall St.
» Jens* Grd., Thostrup, Ulstrup.

Kristensen, Mads, Kobberdam, Handbjerg St.
» Chr. Hedegaard, Halling, Boulstrup St.

» Alfred, Lybæk, Hee.



XIU

Kristiansen, Martin, Hvilsom, Hobro.
Madsen, Axel, Birkmosegaard, Fodby.

» Jeppe, Skovsende, Tofterup St.
Munksgaard, Niels Peder, Bøgild, Borbjerg, Holstebro.
Mouritsen, Edvard, Nørbæk, Faarup St.
Neergaard, Basmus. »Vejlegaard«, Allested.
Poulsen, Jens Kr., Østermarie St., Bornholm.
Pedersen, Alfred, Vestbirk, Vestbirk.

» Karl, Holbæksgaard, Juelsminde.
Rask, Frederik, Aidt, Thorsø.
Sørensen, Jens Kr., Edslev Mark, Hørning.

» Harald, Eskildstrup, Pederstrup.
Sandal, Johannes, 0. Hvidbjerg, Karby.
Søvang, Ansgar. Sunds St.
Thorup, Mads Peter, Albertgaarden, Helgenæs, Knebel.
Torbensen, Jens Kjær, Grd., S. Vissing, Brædstrup.
Vestergaard, Gunnar, Faarup Østergaard, Voldum, Randers.

1911.
Bertelsen, Kirstine, Rindom, Ringkøbing.
Blaabjerg, Karoline Pedersen, Hjarnø, Horsens.
Damgaard, Margrethe, Friskolen i Glamsbjerg.
Grubbe, Louise, Bøvlingbjerg.
Hansen, Ingeborg, Kristianshøj, Børkop.
Hass, Andrea, Adr. Enkefru Billensteien, Carl Metzgade 22, 

Randers.
Iversen, Karen, Tjørring, Herning.
Kristensen, Johanne, Fjordgaarden, Randrup, Vestervig.
Krogh, Marie, V. Kondrup, Randers.
Larsen, Karen, Tørresø, Otterup.
Laursen, Eline Marie, Adr. Grd. P. Laursens Enke, Tønning, 

Tønning St.
Madsen, Jenny, Adr. Gnid. Henrik Madsen, Svanninge, 

Millinge, Fyn.
Nielsen, Mine, Adr. Mads Nielsen, Midstrup, Kellerup.

» Eli, Høve, Dalmose.
Pedersen, Thyra, f. Carstensen, Nebsager Hovedskole, 

Hornsyld St.
» Karen, Th. Pedersen, Jyderup Skov, Vig St.
» Eline, Brugsf. i Resenbro, Resenbro St. 

Rasmussen, Ane Marie, Engholmgaard, Hindskov, 
Thyregod St.

Sørensen, Marie, R. Sørensens Enke, Hørret-Løkken, Maarslet.
» Kirstine, Rindom, Ringkøbing.

Skriver, Ester, f. Larsen, Friskolen, Nørregade 59, Odense. 
Thomsen, Gudrun, Gjessølund, Silkeborg.

» Sigrid, Granly, Underup, Nim.



XIV

1911—12.
Andersen, Johannes Kofoed, Brunemose, Fuglebjerg.

> Jens, Løth, Børglum, Vraa.
Barbesgaard, 0. C. O., Barbesgaard, Tim St.
Bonde, Ejnar, Grd., Værum, Randers.
Bøjen, Arthur, Ravnhøjgaard, Hornslet St.
Dencker, Peter, Mariehaab, Flemming St.
Dalgaard, Jørgen J., Kølbygaards Mark, Flundstrup St.
Fuglsang, Frede, Bestyrer, Cikorietørreriet i Slangerup.
Gregersen, Jørgen, Sdr. Vilstrup, Eltang St.
Hansen, H. Chr., Hvirring Nygaard, Flemming St.

» Edvard M., Tømrer, Skottenborg 40, Viborg.
» Terman, Mølholm, Vejen.

Ibsen, K„ Sdr. Omme.
Jakobsen, Marius, Karlsminde, Auning.

» Carl, Fiskergaard, Auning.
Jensen, Thorvald, Tømrersvend, Hurup St.

> Laurits, Skaarup, Skaarup.
Jørgensen, Jørgen Chr., Træden Brugsf., Brædstrup.

> Poul, Thorup, Knebel.
> Karl, Skarrild, Kibæk.

Kristensen, Kristen, M., Boddum, Hurup.
» Hans, Vrenderup, Agerbæk.

Kragh, Jens Kristian, Flov, Hals.
Knudsen, Knud Nørgaard, Vejlgaard, Gullestrup, Herning.
Kjærsgaard, Thorvald Jensen, Kjærsgaard, Balle, Silkeborg.
Krog, Kristian Hansen, Erslev, Erslev, Mors.
Krogsgaard, Carl Jensen, Jernvedlund. Gredstedbro.
Larsen, Lars, Sdr. Hvillum, Nørre Snede.

» K. V., Købmand, Illerhuse, Kellerup.
» Niels, Næstrup, Thisted.

Lund, Ejnar, Hvirring, Flemming.
Madsen, Peter, Aale, Aale.
Mikkelsen, Jens, Grd., Thunø.
Mortensen, Kristian, Bjergby, Erslev, Mors.

» C. A., Tømrer, Holing, Herning.
Neergaard, Rasmus, Vejlegaard, Allested.
Nielsen, C. V., Grd., Mosegaard, Vinten-Enner.

» Jens P., Thyrsting, Brædstrup.
> Jakob Thorvald, Bredstrup, Pjedsted St.

Offersen, Niels, Vinding, Holstebro.
Pedersen, S. Bak, Bryrup St.

’ Kristian Kjeldsen, Carl Metzgade 33, Randers.
» Theodor, Lundby St.
» Thomas Vestergaard, Roddenborg, Vestervig.
> Peder, Karetmagers., Gmd. P. Pedersen, Ulbølle St.

Petersen, Alfred, Fensten Ostergaard, Hou.
» Laue, Touragaard, Barrit St.



XV

Raun, Marinus Pedersen, Højen, Jerlev, Vejle. 
Rasmussen, P., Mejerist, Nordenskov, Varde.

» Rasmus, Riis, Skanderborg.
» Chr., Bertelholtsvej, N. Sundby.
» Niels, Haslund, Randers.

Sørensen, Alfred, Harre, Roslev.
> Søren P. A., Juelsgaard Mark, Nykøbing M. 

Tvind, Kristen Jensen, Madum, Ulfborg.
Thomsen, Hans, Stouby, Jebjerg.
Thougaard, Søren, Skive Mark, Skive.

1912.
Andersen, Anna, Vrøngbækgaard, Ouremark, Oure St.

» Dorthea, Hestbæk, Roslev.
Agger, Maren, 0. Jølby, Nykøbing M.
Blaabjerg, Kathrine, Thorup, Solbjerg, Mors.
Bruun, Kirstine, Gjerrild St.
Bundgaard, Anine, f. Frandsen, Skovby Nørregaard, Skovby. 
Ditlevsen, Ane Marie, Nees, Karby, Mors.
Frederiksen, Karen, Sdr. Felding, Troldhede St.
Hansen, Marie, Grejsdal St.

» Marie, Taarup, Mesinge St.
» Agnes Marie, Fredericia Nørremark, Fredericia.

Henriksen, Dagny, Murer R. Henriksen, Ringe St.
Heintz, Mary, Høbjerg, Helsinge.
Holm, Eleonora, f. Sørensen, Vestbirk, Vestbirk.
Jensen, Mathilde Forlev Mark, Forlev St., Sjælland.

» Maren, Bryrup St.
» Maren, Lærerinde i Jerlev, Vejle.
» Signe, Øster Maagaard, Bøvling, Faare St.

Johannesen, Elisabeth. 0. Lem, Lem St.
Jørgensen, Helene, Aaes, Sdr. Felding Mejeri, Troldhede. 
Kristensen, Ane, Søby, Hornslet.

» Dorthea, Dannaly i Idom, Holstebro.
> Elna, f. Ovesen, Vindelev, Jelling.
» Margrethe, Glorup, Øxendrup.

Knudsen, Olga, Hovedgaard St.
Laursert, Kristine, Hjarnø, Horsens.
Lund, Jørgine, Næstild, Jebjerg.
Madsen, Else Marie, Skovsende, Tofterup St.

» Marie, Moselundgaard, Millinge St. 
Mortensen, Birgitte, Torp Søgaard, Østbirk. 
Nielsen, Karen, Vilsted, Løgstør.

» Karen Marie, Lerbæk, Vejle.
» Marie, f. Pedersen, Vesterhøjgaard, Labing, Harlev. 

Nikolajsen, Agnes, f. Frederiksen, S.Vissing Brugsf., Brædstrup. 
Olesen, Kirstine, Hvamgaard, Holstebro.

> Martine, Dørken, Give.



XVI

Pedersen, Ingeborg, Lundforlund, Slagelse.
» Kathrine, f. Hvillum, Vrønding, Vrønding St.
» M. S. Gunvor, Fru Forpagter, Juel Jensen, Vis- 

toftegaard, Skanderborg.
» Rosalie, Hornumkær, Braaskov.

Petersen, Asta, Skovby, Nr. Alslev, Falster.
» Oda, Hammerum.

Purup, Mariane, Gullerup, Nykøbing M.
Skovsen, Rasmine, Tunøgade 33, Aarhus.
Spaabæk, Helga Mogensen, Simested St.
Søvang, Gudrun, Sunds St.
Sørensen, Sofie, Ny Skamris, Møldrup.

» Astrid (Høver), Ny Munkegade 80 Si., Aarhus.
Torbensen, Jørgine, Rask Mølle, Rask Mølle St.

1912—13.
Aagaard, Kristen, Nøddelund, Bjerringbro.
Albertsen, Niels Kr., Otting, Skive.
Aarup, Jens J., Haubro St.
Andreasen, Jakob Houdam, Nørre Byskov, Hygum, Klinkby.
Andersen, Kristen Kortegaard, Sennels Skole, Thisted.
Bundgaard, Peter, Filskov.

» Niels, Solvang, Lyhne, Ølgod.
Brønd, Thomas, Addit, Brædstrup.
Greve, Jens Kr., Klausholm, Knebel.
Hansen, Johannes, Vejle, Allested.

» Jørgen Ingemann, Sdr. Kollemorten, Jelling
» Anders, Damgaard, Aale.

Højmark, Frede, Gammelstrup, Tønning.
Jensen, Henry, Graaskov, Kellerup.

» Johannes, Vestergade 18, Brabrand.
» Rasmus, Bjerager, Boulstrup.
» Theodor, Holslenshus, Faaborg.
» Karl, Esby, Helgenæs, Knebel.

Jespersen, Aksel, Højgaard, Randbøl.
Jørgensen, Anders Kr , Vilstrup, Vejle.
Johansen, Johannes, Kølsen, Løgstrup.
Kristensen, Johannes, Risbjerg, Risbjerg, Brande.

» Johannes, Ubberup, Kallundborg.
Kristiansen, Frederik Karl, Donslund, Holsted.
Knudsen, Otto, Tammestrup Øde, Gjesing, Skanderborg.
Kølbæk, Jens, Brandgaard, Herning.
Lundsgaard, Johannes, Tim, Tim St.
Lyhne, Thomas, Harring, Hørdum.
Madsen, A. Falck, Dyrekøje, Aarup.
Mikkelsen, Johan, Haldskovgaard, Højslev.
Mortensen, Johannes, Tømrer, Bjergby, Erslev, Mors.

» Stefan, Torp, Østbirk.
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Nielsen, Niels, Boulstrup St
> Hans Sørensen, Hedegaard, Filskov.
> Anders. Sølgaard, Sulsted.
» Niels Kristian, Bjørslev, Troldhede St.
» Sofus, Boldrup, Nørager St.
» Markus, Lihme, Mørke.

Nørgaard, Peder, Snejbjerg, Herning.
Ottosen, Jens Chr., Skærbæk, Taulov.
Pedersen, Magnus, Tolstrup, Løgstør.
Petersen, Jens, Østerild St.
Basmussen, Jens, Mariehøj, Grumstrup, Hovedgaard.

> Rasmus E., Vestbirk, Vestbirk.
Sinkenbjerg, Hans, Nordenbro St., Langeland.
Sørensen, Karl, Rugballe, Jelling.

» Edvard Kr., Breum, Jebjerg.
Thomsen, Emil, Asp, Tistrup.
Toft, Kristen, Søndertoft, Staby, Ulfborg.
Vinther, S., Nim.

1013.
Andersen, Karen, f. Knudsen, Lindholdt, Kirkebyen, Højslev. 

» Petrine, Meldtoft, Lomborg, Ramme.
Bertelsen, Kirstine, Tønning, Tønning St.
Boes, Ane Pedersen, Østbirk Mark, Østbirk St.
Frandsen, Nielsine, Adr. P. Eriksen, Lollandsgade 73, Aarhus,
Gleerup, Karen, Lunden, Glæsborg.
Hansen, Johanne, Adr. Hmd. P. Hansen, Martofte St.

» Kristiane, Ravndrup, Kværndrup.
» Kristine Vium, Bøvlingbjerg, Bøvlingbjerg.

Have, Maria, Erslev, Mors.
Jensen, Inger, Rold, Arden.
Lyhne, Elise, »Søgaard«, Hørdum St.
Madsen, Kirstine, Adr. A. Madsen, Thorup, Hundslund.

» Sidsel, Tøving, Nykøbing M.
Mortensen, Edeline, Børstinggaard, Tise, Jebjerg.
Nielsen, Maren, f. Andersen, Starup, Gravens St.

» Marie, Ho, Oxbøl.
» Else Kristine, Dybe, Bonnet.
» Helga (Egebjerg Bakker), Stenegaard, Ulbølle.

Olesen, Agnes, Østbirk Lægebolig.
Pedersen, Kathrine, Stenderup St.
Petersen, Martha Marie, Smidie, Bolum.
Poulsen, Maren, Munksgaard, Holstebro.
Sejten, Karen, S. Vissing, Brædstrup.
Stenkær, Marie (Krogsgaard), Ingstrup Præstegaard, Ingstrup.
Sigaard, Agnete Skov, Bjergeby, Durup.
Simonsen, Gertrud, Ørsted, Aarup.
Sørensen, Marie, Lemming, Nørager, Stautrup St.

il.
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Sørensen, Maren Harboesgaard, Staby, Ulfborg.
» Anna, Helgenæsgade 111, Aarhus.

Søgaard, Ane, Træden, Brædstrup.
Thomsen, Laura Kirstine, Vestbirk Højskole, Vestbirk.
Toft, Margrethe, Søndertoft, Staby, Ulfborg.
Terkelsen, Marie, Boulstrup, Boulstrup St.
Vium, Frida, Rosendahl, Handbjerg St.
Vestergaard, Abelone, Døvling, Kibæk.

1913—14.
Abildskou, Kristen, Salten, Brædstrup.
Andersen, Jens Nonbo, Vammen, Viborg.

> Peder, Adr. Marie Nielsen, Margaard, Nr. Aaby.
» Søren Peder, Birkum Kohave, Højby.

Bak, Jens Pedersen, Onsted, Odder.
Boller, Alfred, Demmerby, Højslev.
Dath, Søren, Frammerslev, Jebjerg.
Enggaard, Jens, Testrup, Maarslet.
Hansen, Jørgen, Kristianshøj, Børkop.

» Hans, Kølsen, Løgstrup.
» Hans Michael, Lysgaard, Skjelhøje.
* Søren, Vestbirk, Vestbirk.

Henriksen, Johannes, Grd., Forriddergaarden, Sortebro.
Jansen, Jens Chr., Landting, Hanning, Skjern.
Jakobsen, Jakob M., Kollemorten, Jelling.

» Carl, Adr. P. Jakobsens Enke, Meldrup, Horsens.
» Henrik > » •

Jensen, Jens Chr., Vesterby, Vestervig.
» Jens, Bjerager, Boulstrup.
» Ole, Trasborggaard, Tørring.
» Niels Chr., Lars Krusesgade 101, Aarhus.

Johansen, N. Agerskov, Elmelund, Vejrum, Holstebro.
» Marius, Troelstrup, Brædstrup.

Juul, Jens, Aalestrup Mølle, Aalestrup St. 
Jørgensen, Johannes, Riis, Skanderborg.

» Jørgen P., Birkum Kohave, Højby St. 
Kristensen, Peter, Tømrer, Brøndstrup, Gjerrild.

» Thorvald, Tømrer, Elbæk, Søvind.
» Jens Bak, Vestbirk Højskole, Vestbirk.

Krogh, Johannes Hansen, Solbjerg, Solbjerg, Mors.
> Peder Hansen, Nørhaa, Snedsted.

Kristiansen, N. K., Korsborg, Daugaard.
Koch, Henrik, Brædstrup St
Knudsen, Otto, Tammestrup Øde, Gjesing, Skanderborg.
Kjær, Hans Jessen, Elbækgaard, Bobøl, Holsted. 
Korsgaard, Theodor, Handbjerg, Handbjerg St. 
Kobberup, Peder, Tømrer, Maabjerg, Holstebro. 
Kjærsgaard, Jens Chr., Næstildgaard, Jebjerg.
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Larsen, Niels Karl, Gosmer, Bouistrup.
» Niels Fr., Sundstrup, Skals.

Laursen, Alfred, Dørup, Skanderborg.
Laustrup, Frands, Almindegaard, Tanning.
Laumann, Søren, Grundfør, Hinnerup.
Lindbjerg, Jens Kristian, Lindholdt, Handbjerg St.
Madsen, Poul, Højvang, Auning St.
Maltesen, Jens, Hald, Højslev.
Mortensen, Alfred, Bakkely, Brædstrup.

» Lars Kr., Thurup, Assens.
> Søren, Møllebygger, Maabjerg, Holstebro.

Mikkelsen, Jørgen, Adr. J. Mikkelsen, Højbo, Lundum St.
» Niels Sandal, Bjergby, Erslev.

Møller, Jens, Vest-Gullerup, Sundby, Mors.
Nielsen, Evald, S. Vissing, Brædstrup.

» Niels Larsen, Grundførvestergaard, Hinnerup.
» Alfred, Ring, Brædstrup.
» Jens, Finderup, Bækkelund.
» Niels Peder, Fasterkjær, Skjern.
» Marinus, Skadhede, Bøvling, Faare.

Nygaard, Hans M., Tjæreborg, Tjæreborg.
Olesen, Georg, Dorken, Give.
Pedersen, Ejnar, Aale, Aale.

» Kristian Hansen, Adr. Chr. Hansen Krogh, Erslev, 
Mors.

» Niels Svendsen, Balling, Skive.
» Marius, Vium, Sjørslev St.
» Jens Aagaard, Villa »Rodin«, Aalborgvej, Viborg. 

Poulsen, Ingvar, Honnum Mark, Rask Mølle St. 
Paulin, H., Tvingstrup.
Rasmussen, Johannes, Almtoft, Kellerup.

» Kristian, Blaahøj, S. Omme.
» Rasmus, Grønnegaard, Daugaard.
» Evald, Hulby, Korsør.

Rye, Audun, Sdr. Højrup, Pederstrup. 
Skov, Kristian Kristensen, Kristiansminde, Aalestrup. 
Thomsen, Thomas, V. Hostrup, Varde.

» Thomas August, No Kirkeby, No St. 
Vinther, Jørgen Haubro, Vedelsborg Avlsgaard, Ejby. 
Vulff, Sofus Ferdinand, Hjarnø, Horsens. 
Øster, Kristian, Aale, Aale.

1914.
Andersen, Klara, Alken St.

» Camilla, Ølsemagle, Køge.
» Elna, Øsløs Skole, Øsløs.

Bertelsen, Bertine Kristine, Rindom, Ringkøbing. 
Bobjerg, Kristine, Askov, Pine, Co., Minnesota.

II*
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Brodersen, Marie, Bryndum, Guldager. 
Boysen, Marie, Bredstrup, Pjedsted St. 
Eskildsen, Kirstine, Fuglehavegaard, Fredensborg. 
Fenger, Maren, Nielsen, Skaabhusgaard, Ilskov St. 
Gram, Margrethe Andersen. Touragaard, Barril. 
Greve, Maren, Helgenæs, Knebel.
Grøndal, Johanne, Sejrup, Thyregod St. 
Hansen, Anna, Maare Mark Ørbæk, Fyn.

» Emma, Svinholt, Vejle.
» Anna, Tune, Taastrup.
» Sine, Vestbirk. Vestbirk.

Hermansen Kirstine, Vesterbæk, Næsbjerg. 
Harden, Marie, Haulundshus, Skalbjerg St. 
Helboe, Amalie, Termestrup Mørke. 
Jensen, Agnete, Bobøl, Holsted.

» Ane Johanne, »Øvig«, Skarrild, Kibæk.
» Selma, Torp. Østbirk
» Jensine (Paderup) Østergrave 6, Banders. 

Johansen, Elna, Revninge St.
Jørgensen. Mette, Mejlby, Stadil, Tim St. 
Kirkegaard, Ellen, Villumbjerggaard, Løgstrup St. 
Klausen, Kirstine, Aistrup, Højslev St.
Corneliussen, Karen, Strandgade 7, Horsens. 
Krestensen, Katrine, Harrild Fasterholt St. 
Kristensen Karlina Elking, Gedved, Horsens. 
Larsen, Anne Marie, Adr. Gnid Jens Larsen, Gislev, Ørbæk. 
Leth. Martine, Holm, Ulstrup.
Madsen, Agnete, Mejlby, Nørager.

» Karoline Petra Højskolen i Vestbirk, Vestbirk. 
Nielsen, Nielsine, Haunstrup, Herning;

» Dagny f. Lund, Hvirring, Flemming.
» Petra, f. Jensen (før Vestbirk), Boulstrup St. 

Olsen, Karen, Havrevanggaard, Gislev, Ørbæk, Fyn. 
Olesen, Oline, Dørken Give.
Pedersen, Anna Cathrine, Cathrinelund, Ebeltoft.

» Marie, Søby Præstegaard, Flemløse
» Marie, Riis, Skanderborg.
> Kirstine, f. Sørensen, Kærby Skole, Brande.

Petersen, Ane Marie, Harild, Fasterholt St 
Rasmussen, Maren, f. Laursen, Vestbirk, Vestbirk. 
Ravn, Agnes, Tanholtgaard, Kolding. 
Sinkenbjerg, Marie, Nordenbro, Langeland. 
Severinsen, Gerda, Staksrode, Barrit. 
Sørensen Anna, Solbakken, Vestbirk. 
Trads, Inger, Solbjerg Skole, Solbjerg. 
Torbensen, Laura, Carlsminde Ladby St.
Ostergaard, Anna, Viby Ostergaard, Nørre Aaby.
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1914—15.
Andersen, Ivar Sigurd, Klovborg, Horsens.

» Marinus, Brandborghus, Auning.
» Søren Chr., Linnerup, Tørring.

Bennike, Andreas Kristian, Søndergade, Middelfart.
Dam, Søren M. Sørensen, Staksrode, Barrit.
Daugaard, Niels, Tofthøj Mark, Jelling.
Fiiel, Marius, Hvidsten. Spentrup.
Hansen, Martin Friis, Lund Mark, Lund St.

» Peter, Raarup Østermark, Raarup.
» Hans Andersen, Hulvadgaard, Brørup.

Ibsen, Niels, Nedergaard, Ebeltoft.
Jakobsen, N. P. M., Kættrup, Fjerritslev.

» Anders Hvilsted, S. Vissing, Brædstrup.
Jensen, Niels M., Højvang, Bjerregrav.

» Jens Peter, Sejlflod St.
» Kristian, Mejeriet »Økilde«, Kellerup.
» Jens, Øksenbjerg, Hjerm.
» Karl. Elsø. Nykøbing M.
» Jens Jørgen, Edelgaard, Voerladegaard, Skanderborg.
» T. P. Marinus K. Adr. Tømrer M. Jensen, Skibet St. 

Jørgensen, Jørgen Peter Marius Oscar, Linelyst, Stenderup St. 
Kristensen, Kristen, Sevel Præstegaard, Vinderup.

• Kristen Rask, Torsted, Thisted.
Koch, Ejnar, Holmen, Ebeltoft.
Krogsgaard, Mikkel, Sdr. Nissum, Ulfborg.
Larsen, Jens Visby, Næstrup, Thisted.
Ludvigsen, Ludvig, Knarreborg St.
Lyngby, J. M., Højvang, Hinnerup.
Madsen, Jens Chr., Thorsø St.
Mols, Niels Peter Jensen, Adr. Grd. G. Mols, Jelling.
Møller, Kristen, Gumming, Randers.
Nielsen, N. C., Tjærbyvang, Randers

» Martin, Adr. Grd. Chr. Nielsens Enke, S. Vissing, 
Brædstrup.

» Jens C., Adr. Henriksen, Orup, Fakse.
Nyboe, Marinus, Bovbjerg Badehotel, Bonnet.
Overgaard, Christen, Gjeding, Mundelstrup.
Olsen, Christian, Over Holluf, Marslev.
Pedersen, Ansgar A., 1817 N. California ave Chicago, Ill.

» Laurs Peter, Tornelund, S. Vissing, Brædstrup.
» Jens. Faarvang St.

Petersen, Laurits Anton, Hostrup Mark, Daugaard St.
Poulsen, Chr. Bolm, Agger, Vestervig.
Rasmussen, Niels, Sønderby, Glud.

> P., Snedkersvend, Eskildstrup, Rønnede.
» Hans Henrik, Mejerist, Svinninge, Svinninge.

Rønnov, Jørgen Eiler, Adr. A. Nielsen, Lovdal, Silkeborg.
il
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Sørensen, Thomas, Hvidsten, Spentrup St. 
Simonsen, Thorvald Hjadstrup, Kappendrup St. 
Stensgaard, Anders V., Oddegaard. Bjerregrav. 
Skaarup, Viggo, Thorsted, Thisted.
Ulriksen, N. A. V., Baardesømark, Otterup St. 
Vinther, Niels R., Auning, Auning.
Østergaard, Niels Markus, Kvorning, Viborg.

» Chr., Vedersø, Ulfborg.

1915.
Andersen, Marie, Sondergaard, Trabjerg, Holstebro.

» Karen, Adr.Gmd, Find Andersen, Emtekær, Assens.
» Jenny, Stensgaard, Doense.
> Magda, Stautrup Vestergaard, Stautrup.

Asmussen, Rosa, Stautrup Skole, Stautrup. 
Børgesen, Margrete, f. Sørensen, Floes, Uggelhuse. 
Bobjerg, Kristine, Askov, Pine, Co., Minnesota. 
Dalgaard, Johanne, Lillienborg Gylling. 
Fjordside, Agnete Petrea, Nysted, Hou, Bonnet St. 
Hansen, Marie, Adr. A. Baunholt, Egtved St. 
Holm, Kristine, Bousø, Stauning, Skjern 
Jakobsen, Johanne Elbæk, Meldrup Mark, Horsens. 
Johansen, Petra Marie Milling, »Solbjerg«, Dybe, Bonnet. 
Jensen, Helga Juel, Eskelund Skole, Brørup.

» Emma, Bridablik, Vandborg, Bonnet. 
Kappel, Anna, Vestervig.
Klausen, Marie Margrete, Højmark, Haderup, Skive. 
Kristensen, Ane Elisabeth, Adr. Hans Kristensen, Hvirring, 

Flemming.
» Bertha, Brønsted, Gjerrild.
» Minna, »Bakagergaard«, Vithen, Hinnerup.

Lauridsen, Anna, Nørre Vium, Troldhede St.
Larsen, Maren, f. Pedersen, Adr. Smedemester Simon Larsen, 

Mullerup, Ullerslev.
Laursen, Sigrid, »Dront Møllegaard«, Højslev St. 
Lind, Eva, Tirslund, Holsted.
Madsen, Änne, »Nygaard«, Lyngaa, Hadsten.

» Johanne Kirstine, Brændgaard, Orte, Bred St.
» Margrethe, Mejlby, Nørager.

Mortensen, Johanne, Bjergby, Erslev, Mors. 
Nielsen, Johanne, Frøkjær, Lyngaa, Hadsten.

» Marie, Adr. Niels P. Nielsen, Linnerup, Tørring.
> Nielsine, Aistrup, Højslev.
» Martha Christine, Glarbo, Svejbæk Si.
» Ane, Hvirring, Flemming.
» Marie, Væhrholm Horsens.
» Dina, Volsgaard-Nygaard, Studsgaard.

Nedergaard, Magda, Skinnerup, Thisted. 
Okholm, Bodil, Vestbirk, Vestbirk.
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Pedersen, Mette Kirstine, Vammen, Viborg.
» Anna Katrine, Agerholm, Hailing, Boulstrup St. 

Petersen, Astrid, Bleghøjgaard, Haudrup.
Rasmussen, Kristine, »Langballegaard«, Vithen, Hinnerup.

> Else, Bendstrup, Mørke.
» Mary, Skovgaard, Falling St.

Ryssel, Adaline, »Bøgelund«, Kradbjerg, Løgten.
Sørensen, Karen, Endslev, Hasselager.

» Jenny K., Adr. Grd. H. Poulsen, Vinde-Helsinge, 
Gjørlev St.

Skytte, Mette Kirstine, Sneftrup, Sunds.
Søndergaard, Marie, Madum, Ulfborg.
Schultz, Mariane, Hahlgaard Holstebro.
Spanggaard, Kirstine Kristensen, Klotrup, Aalestrup.
Sloth, Maren, Styvelgaard, Hvidbjerg St.
Thomsen, Marie, Hvollig, Borris, Tarm.
Thøgersen, Laura, Kirkebjerggaard, Rødvig.
Vejrup, Mette Johanne, Hjortholm, Gredstedbro.
Volborg, Karen, Fruebro, Skovsgaard.

1915-16.
Andersen, Sigurd A. M., Lemming Skole, Silkeborg.

» Jens Nielsen, Adr. Gdr. Find Andersen, Emtekær, 
Assens.

> Jens Peder, Tårup, Mesinge St.
Bech, Hans, Mørke. Mørke.
Bonde, Folmer, Bækgaard, Lerbjerg St.
Blume, Johannes, Ellerup, Gudme.
Brøndum, Laurits. Haals, Vaarst St.
Dalby, Andreas, Ryde, Vinderup.
Dencker, Aage, Mariehaab, Flemming St.
Eriksen, Vilhelm, Toftum. Søvind.
Frandsen, Anders, Virring, Uggelhuse.

» Hans Bech, Lime, Mørke.
Foged, Frode, Lind, Herning.
Hansen, Marinus. Ebdrup, Kolind.

> Hans Brandt, Nebel, Tvingstrup.
» Hans Chr., Damgaard, Aale.
» Johannes, Tarp, Ølgod St.
» Hans Peter, Tune, Taastrup.

Hammer, Viggo, Føvling, Brædstrup.
Henriksen, Thorvald, Slæbæk, Kirkeby St., Fyn.
Houmøller, Jens, Erslev, Mors.
Hyldig, Peder, Øster Jølby, Erslev, Mors.
Jensen, J. M., Tømrer, Krogstrup, Hornum.

» Rasmus, Hornstrup Mark, Vejle.
» Niels, J.. Holme Mark, Aarhus.
» Aksel, Vestbirk, Vestbirk.
» Harald Fredlev, » II»
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Jensen, Anders, Murersvend, Brund, Thisted.
» Peder, Murer, Asferg, Faarup St.
» Regnar, Hulvej 37, Horsens. 

Jørgensen, Johannes, Alken St.
> Valdemar Aage, Tørring Fælled, Tørring. 

Kragelund, Niels, Gandrup, Arden 
Kristiansen, Knud Trauberg, List, Ølgod. 
Kristensen, Martin, Munksjørup, Hornum.
Kiilerich. Andreas Karl, Aulum.
Krogh, Sigurd, Hingelbjerggaard, Fjerritslev. 
Kjeldsen, Ove, Torp, Østbirk.
Kjærgaard, Albert, Harring, Hørdum. 
Larsen, Carl Viggo, Køng, Lyngby St.

» Jørgen, Adr. Jens Larsen, Mejis, Varde. 
Laursen, Niels Thorvald, Bryrup St. 
Lundsgaard, Valdemar, Lundsgaard, Tim. 
Lyngby, Søren J., Højvang, Hinnerup.
Lynge, S. N., Snedkersvend, Skovsted, Thisted. 
Mark, Hans, Gullerup, Erslev, Mors.
Mols, Jens C. Jensen, Jelling, Jelling. 
Møller, Jørgen, Lindved, Hornsyld.

» Thomas, Vrønding, Vrønding.
Nielsen, Peder Thomsen, Halby, Stauning, Skjern.

» Frederik, Stilling.
• Niels Vilby, Jelling Planteskole, Jelling.
» Jens, Tørring Fælled, Tørring.
» Carl, »Stormarksgaarden«, Jyllinge, Ølstykke.
» Mads Jensen, Hedegaard, Filskov.
» Kristian, Hvirring, Flemming.
» Alfred Karl, Adr. O. K. Nielsen, Holme, Viby J.
» Niels Peter, Dambogaard, Skannerup, Gjern.

Naldal, Alfred, Vestbirk, Vestbirk.
Nørgaard, Theodor, Erslev, Nykøbing M. 
Olsen, Peter, Vestbirk, Vestbirk.
Plauborg, Gjøde, Galthogaard, Thistrup.
Pedersen, Magnus, Mølgaard, Staby, Ulfborg.

> Ekhart A., Fristrup, Hobro.
» Søren Peter, Nørre Vilstrup, Vejle.
> Jens Chr., Korning, Hatting. 

Poulsen, Johan, Givskud, Jelling.
» Hans Pauli, Breth, Barrit.
> Jens, Gravlev, Hyllested.

Thomsen, Peder, Stauning, Skjern.
» Jens, Raunstrup, Løgstør. 

Thougaard, Marinus, Krogsgaard, Sparkær. 
Thoustrup, Knud, Møltoft, Mejrup, Holstebro. 
Thøgersen, Thøger, Kragelund, Engesvang. 
Sivertsen, Oluf, Kirkerup, Roskilde.
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Sondergaard, Kristian, Øster-Jølby, Nykøbing M.
Vanning, Anders, Engholm, Gamst, Vejen.

1916.
Andersen, Karen, Villa »Nyhaab«, Mariagervej, Randers.

» Kirstine, Bendstrup. Mørke.
Bak, Ingeborg, Vesløs, Vesløs St.
Bech, Kirstine, Bratbjerggaard, Nørager.
Bobjerg, Kristine, Askov, Pine, Co, Minnesota.
Damm, Anna, Rasmine, Tulstrup, Laven St.
Fredsgaard, Agnes, Borup, Halkjær.
Gade, Margrethe, Staby, Ulfborg St.
Hansen, Marie, Adr.N.K.Hansen,Tanderup, Snejbjerg,Herning.

» Karen, Brastrupgaard, Randers.
Hougaard, Marie, Kvorning, Viborg.
Hjort, Ebba, Vingegaard, Onsild.
Ingildsen, Gudrun, Vasegaard, Lille Vasegaard, Hyllested.
Jakobsen, Frida, Østbirk St.

» Petra, Vejen Mejeri, Vejen St.
» Julie, Serridslev-Vesterskov, Tvingstrup.

Johansen, Agnetha, Beringsgade 6, Horsens.
Jonsen, Sigrid Ravn, Hundie Skole, Taastrup.
Jensen, Agnes Nederby, Jølby Mejeri, Nykøbing M.

» Magda, Damgaard, Floes, Uggelhuse.
> Jensine, Staksrode, Barrit.
» Kristine, Nydamsgaard, Floes, Uggelhuse.
» Inga, Søndermarken, Thorshøj.
> Johanne, Østbirk.

Jørgensen, Kamilla, Hostrup. Daugaard St.
» Thyra, Uth, Horsens.

Kristensen, Marie, Hvidbjerg, Skive.
Krogh, Laura, Ørding, Nykøbing M.
Kirstein, Anna, Staagerup, Veslerskerninge.
Knudsen, Agnes Marie, Østerkjær, Tim.
Kjeldsen, Johanne Marie, Roum, Møldrup.
Kobæk, Else, Klakring, Klakring St.
Larsen, Inger Marie, Hedegaardsmark, Ranum, Løgstør.
Laursen, Agnete, Ildved, Jelling.
Lyhne, Karen Johanne, Harring, Hørdum.
Lundgaard, Nielsine, Stau Mark, Sebbersund.
Madsen, Alfrida, Gummebjerggaard, Nørre-Broby.
Mikkelsen, Jørgine, Hylke St.

• Sigrid, Sjørslev, Sjørslev St.
Mortensen, Karen Torp, Østbirk.
Mejlhede, Maria, Gøttrup, Fjerritslev.
Mogensen, Olga. Adr. Niels Jensen, »Aldershvile,« Malling.
Nielsen, Jenny, Holckasminde, Vilsted Mark, Løgstør.

» MarieKusk,f. Pedersen, Holmskovg., Hesselager, Fyn.
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Nielsen, Anna, Nyskov, Vamdrup.
> Amalie, Kirkedal-Ølst, Randers.
» Amalia, Ejsing Mark, Vinderup.
» Mette, Nederkjelsmark, Borbjerg, Holstebro.

Nørgaard, Ane Marie Christensen, Sdr. Hvam, Bol bjerg, 
Holstebro.

» Johanne Svendsen, Villerslev, Hørdum St. 
Olesen, Kirstine, Hvirring Præstegaard, Flemming.

» Marie, Herredstoft, Staby, Ulfborg. 
Pedersen, Anna Bredemiste, Svindinge F.

» Sigrid Marie, Bjødstrup, Skanderborg.
> Margrethe Hald, Skougaard, Gudum, Lemvig,
» Sørine, Dauding, Brædstrup.
> Petrea, Adr. J. Pedersen, St. Thorlund, Nr. Snede.
> Kirstine, Adr. Købmand J. Mikkelsen, Hobro.

Paaske, Ingeborg, Naldal, Vestbirk.
Rasmussen, Ane R , Adr. P. Rasmussen, Assedrup.

> Kirstine, Kirkegaard, Randers.
Risager, Anna, f. Hansen, Jelling.
Sørensen, Marie E., Torpe. Svebølle St.

» Bertha, Adr. Carl Sørensen, Østbirk.
» Selma, Adr. Grd. M. Jensen, Hørret, Maarslet.
» Helga, Kærmarksgaard, Raarup.
» Sørine, Rugbjerggaard, Stautrup.

Spanggaard, Jensine, Svingelbjerg, Farsø.
Stenhøj, Anna, Kristianshaab, Klakring.
Sloth, Karen, Ravnholt, Rødkærsbro.
Sillassen, Kirstine, Thaslrup, Sig.
Sodborg, Karen, Vesløs Skole, Vesløs St.
Sønderstrup, Else, Bejstrup, Bonderup.
Tangsgaard, Kristine, Sir, Holstebro.
Vidkjær, Anna, Amagerbrogade 44 t. h., København C.
Vestergaard, Anna, 0. Jølby, Erslev, Mors.

1916—17.
Andersen, Jørgen, Faarbæk, Karup.
Andreasen, Andreas R., Forlev, Skanderborg.
Bak, Andreas, Øslbirk Mark, Østbirk.
Bech, Aage Peter, Holmegaardene, Hornum.
Bukh, Peter, Højskolelærer, Flade, Nykøbing M.
Daugaard, Peter, Vronge, Tørring.
Enevoldsen, Peder, Houen, Tarm
Eskesen, Kristian, Stobberup, Løsning.
Frederiksen Niels Fisker, Holme, Viby J.
Gade, Kristian, Adr. P. Vind, Seemgaard, Ribe.
Hansen, Karl, Øster Bisholt, Horsens.

> Klaus, Egemosedam, Glamsbjerg.
» Mads Lund, Thorsø St.
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Hartvig, Niels, Tange, Rødkærsbro.
Helbo, Laurits, Termestrup, Mørke.
Henriksen, K Emil M , Hurup.
Holgaard, Marius Sørensen, Voldbymark, Grenaa. 
Jensen, Jens Laurits, Stauning, Skjern.

» Ingvard Kristian, Lund Mølle, Herning. 
Jeppesen, Karl, Engom, Daugaard St.
Jespersen, Jens Konrad, Aarup, Viborg. 
Johansen, Svend, Revninge, Revninge. 
Jørgensen, Eskild, Skovby, O. Jersdal, Nord Slesvig.

» Jørgen > » »
» Georg, Mejerist, »Danelyst«, Herning.
» Saxe, Egby, Køge.
» Kr., Mausing, Vestergaard, Kellerup.

Kristensen, Niels Andersen, Stevnstrup, Stevnstrup St.
> Otto, Husum, Brande.

Knudsen, Knud P., Uglemosegaard Dørup, Skanderborg.
» Johannes A., Ejergaard, Skanderborg.
> Johannes E., Vorre, Løgten.
» Marius, Kastbjerg, Havndal.

Kildal, Jens Andersen, Idom, Bur St. 
Korning, Kristian, Uggelhuse St.
Lassen, J. Kr., Vivild, Allingaabro.
Laursen, Thorvald, Daugaard, Daugaard St.
Larsen, Lauge, Halskovgaard, Højslev.
Lauridsen, Niels Jessen, Krarup, Tistrup.
Lindstrøm, Niels, Aggersund.
Lorentzen, Karl M, Rugsted, Vejle.
Madsen, Aksel, Aastofte, Asnæs.
Mark, Kristen, Vokslev, Nibe.
Meldgaard, Niels, Knudslund, Løgstrup. 
Mikkelsen, Aksel Karl, Starup, Tofterup St.

» Hans Kr., Lundby, Løgstør.
» Hans P., Ostergaard, Hjeding, Ølgod.

Møller, Jens, Daugstrup, Mørke.
Nielsen, Sophus Boldrup, Nørager St.

> Hans, Sørensen, Murer, Hedegaard, Filskov.
> Ejnar, Stenildvad, Aars.
» Niels Marius, Kullerup Mark, Lamdrup St.
» Marius, Dømmestrup, Fangel.
» Thorvald Peter, Kirkedal, Randers.
» Svend Aage, Nørre Aaby, Nørre Aaby.
» Harald, Gammelby, Stouby.
» Jesper, Sneftrup, Sunds.

Nedergaard, Mourits Ejnar, Houen, Tarm St. 
Olesen, Kristen Kold, Simmelkær Sunds." 
Pedersen, Henning, Børkop.

» Jens Elkær, Vester Kondrup, Randers.
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Pedersen, Peder, Farsø, Farsø.
» Kato P., Østergade 52, Nykøbing M.
> Mads, Kradbjerg, Løgten.
» Karl, Gislinge, Gislinge St.

Petersen, Søren, Adr. Marie Aaman, Hyrup, Stouby.
Pilgaard, Viggo, Ejsing, Vinderup.
Poulsen, Viggo, Smalbyvej, Brønderslev.
Pedersen, Aksel, Kohavegaard, Gislev, Ørbæk.

» Svend, Skarrild, Kibæk.
Rasmussen, Niels Andreas, Ebeltoft Skov, Ebeltoft.

> Hans P.j Holme, Viby, Jylland.
> Niels J., Ellerupbygaard, Gudme.

Sørensen, Adler, Trasborg, Rødkærsbro.
Simonsen, Jens, Ørsted, Aarup.
Slipsager, Kristian, Grønnebek, Jels, N. Slesvig.
Smidt, Ejnar, Jernbanegade, Brørup.
Tisgaard, Kr. Kristensen, Sindbjerglund, Vejle.
Tranberg, Hans, Lemming, Hasselager.
Thomsen, Jens, Grønvang, Houer, Vejle.

» Anders, Oldrup, Hundslund.
Thulesen, Bertel, Holsted.
Ventzel, Hans Lund, Tranekær, Glejbjerg.
Vestergaard, Niels, Vust, Vust St.

1917.
Andreasen, Anna, Kirstinelund, Monbjerg, Østbirk.
Aagaard, Marie, Nøddelund, Bjerringbro.
Askanius, Karen, Thomasminde, Hvam, Borbjerg, Holstebro.
Andersen, Thyra, Boller Mølle, Horsens.

f Anne Marie, Nors Havland, Nors St, Thisted.
» Mette, Grydehøjgaard, Sdr. Onsild, Onsild.
» Bigmor, Højerup, Storehedinge.
» Andrea, Lille Rødkær, Uth, Horsens.
» Ingeborg, Adr. Gmd. Hans Andersen, Hyllinge St., 

Sjælland.
> Maria, Alken St.

Baltesen, Marie, Ormslev.
Bang, Jensine, Helnæs, Ebberup St., Fyn.
Baunbæk, Marie, Ulfborg Præstegaard, Ulfborg St.
Bisgaard, Kristine, Foldmosegaard, Hvam, Hvam St.
Bonde, Margrethe, Sabro, Mundelstrup.
Buch, Elvira, Buhlsminde, Eltang St.
Dahl, Mary, Kielstrup, Hobro.
Dissing, Kirstine, Mellem Jølby, Erslev, Mors.
Esbensen, Anna, Adr. J. P. Jensen, Kathrinedal, Rask Mølle St.
Fogde, Jenny, Harritslev, Randers.
Grabau, Anna, Bergthorsgade 7s, København B.
Hansen, Ellen, Vestbirk, Vestbirk.
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Hansen, Hansine, Nordrup, Ringsted.
» Marie, Adr. Bødker J. D. Hansen, Søndenbro, Langel. 
» Karen, Spotoftegaard, Tullebølle, Langeland.
». Ida, Junkgaard, Kalhave, Uldum.
» Karen Margrethe, Dinestrup, Ullerslev.

Helbo, Helga, Holme, Ebeltoft.
Hove, Karen, Hillerslev, Hillerslev St., Thisted.
Jakobsen, Helga, Overrødgaard, Valore, Viby St., Sjæll.

> Alma, Træden Skovgaard, Brædstrup. 
Jensen, Kristine, Sondrupgaard, Blære St.

» Maren, Velling Mark, Bryrup St.
» Anna, Søgaard, Snodstrup, Frederikssund.
» Sigrid, Nisset Indelukke, Silkeborg.
» Sigrid, Adr. Grd. Chr. Jensen, Vester Velling, Langaa. 

Jepsen, Anna Buch, Fabriksvej 32, Horsens.
Jespersen, Marie, Onsballegaard, Haurum, Flemming St. 
Johansen, Signe Methea, Elmelund, Vejrum, Holstebro. 
Johnsen, Augusta, Egaa, Hjortshøj St.
Jørgensen, Ingeborg, Raadved, Lundum St.

» Ane, Kastrup, Pindstrup St.
Iversen. Helga, Lyngby, Bedsted St., Thy.
Kristensen, Helene, Reersnæs, Bandholm, Lolland.
Knoth, Nielsine, Bryrup St.
Krogsgaard, Laura, Kundgaarde, Stauning, Skjern. 
Kærsgaard, Petrea, Blenstrup Skole, Gjerlev J. 
Kristiansen, Johanne, Hersnap Mark, Dalby St. 
Knudsen, Signe, Tordenskjoldsgade 13, Horsens. 
Konradsen, Elisabeth, Skovsgaarde, Eltang St. 
Larsen, Martha, Stiager, Tommestrup, Storehedinge.

> Kirstine, Mejis, Varde.
Laursen, Augusta, Ørby, Helgenæs, Knebel.

» Henny, Vestergade 72, Thisted.
> Laura, Egebjerg Skovgaarde, Horsens.

Lauritsen, Ida, Amaliegade, Horsens.
Lyhne, Karen, Østergaard, Lyhne, Ølgod.
Lyngby, Magda, Højvang, Hinnerup.
Madsen, Ragnhild, Fjordsgade 21, Horsens.
Michelsen, Martha, Nordre Gildesbro, Aarsballe, Bornholm. 
Mortensen, Signe, Torp, Østbirk.
Nedergaard, Mathilde, Honen, Tarm St.
Nielsen, Kristine, Sandby St., Holbæk.

» Elna, Bryndum Skole, Guldager.
» Frida, Nebel, Tvingstrup.
» Kirstine, Gumming, Randers.
» Antonie, Thranmosegaard, Hyllebjerg, Hornum St.
» Meta Marie Kristine, Hedegaard, Filskov.
• Anna Marie, Adr. Skræderm. J. Nielsen, Jelling.
» Anna, Sønderholm, Sønderholm J.



XXX

Nielsen, Olga, Burgaarde Brugsf'., Slagballe St,
> Mary, Adr. Hans Nielsen, Vollerup, Flakkebjerg. 

Olesen, Mary, Monbjerghus, Østbirk St.
» Maren, Bakkely, Skaade Skov, Aarhus.

Plauborg, Kirstine, Galthogaard, Tistrup.
Pedersen, Ella, Hvilstedgaard, Odder.

> Kirstine, Smederup, Boulstrup.
» Karen, Grønborg, Stavad, Brønderslev.
» Bertha, Holme, Ebeltoft.
” Johanne, Sorring Skov, Toustrup St.
» Ingeborg, Bassehave, Flødstrup, Ullerslev.

Petersen, Else, Adr. P. Petersen, Sjørring, Onsild.
» Johanne, »Vesterled«, Ørsted, Aarup.
» Anna, Vestbirk, Vestbirk.

Pind, Anna, Jarls-Minde, Stautrup St.
Poulsen, Anna, Gatten Hede, Gatten St.

» Pouline, Givskud, Jelling.
» Christine, Volstrup, Godthaab St.

Rasmussen, Camilla, LI. Ladager, Lille Skjensved.
» Emma K., Svenstrup, St. Clemens St.

Skovbo, Margrethe, Adr. Forf. Martin Skovbo, Morud St, Fyn. 
Sørensen, Severine, Adr. J. Dahl, Gammelstrup, Tønning.
Sørensen, Ingeborg, Skovgaard, Gunnestrup, Tranbjerg.

» Marie, Seide, Roslev St.
Thomsen, Marie, Fiirgaarde, Ry St.

» Laura, Nedergaard, Kirkeby, Sdr. Omme 
Thoustrup, Marie, Møltoft, Mejrup, Holstebro.
Østergaard, Kristine, Koutrupgaard, Mønsted, Sparkær.

De følgende Navne kan ikke oidnes aargangsvis, da de 
udsendte Kort endnu ikke alle er indkomne. Dersom de 
indsendes til næste Aar, vil de blive sat paa deres Plads i 
næste Aars Julehilsen.

A.
Andreasen, Karoline, Dybvad, Vendsyssel.

» Kirsten, Starup, Varde.
Andersen, Hans, Tømrer, Ringe.

» Jørgine, Rask Mark, Rask Mølle St.
• Ingeborg, Lyngsted, Fjellerup.
» Marie, Riis, Skanderborg.
» Niels P., Ørre, Herning.
» Kristian, Thyrsted Præstegaard, Horsens.
» Søren, Tømrer, Hever, Galten.
> Johannes Andersen, Thorsager.
» Martin, Murer, Serup, Silkeborg.
» Lars P., Murer, Hou, Thisted.
> Aksel, Thyrsted Præstegaard, Horsens.



XXXI

Andersen, Valdemar, Stenderupgaard, Stenderup.
» Johannes, Hæselkærgaard, Taarup, Mesinge.
» Niels Kr., Muldbjerg.
» Niels, Fjellerup.
» Johannes, Sdr. Vejen, Rind, Studsgaard

Aalbæk, Julie, Tranekjær, Løsning.
Askhøj, Ferdinand og Hustru

B.
Bak, Søren Jensen, Balle, Silkeborg.
Bang, Anders, Sønderby, Ebberup.
Bach, Kristian M., Spanggaard, Østerild.
Bank Kirstine, Juelsgaard, Herborg, Videbæk.
Bagge, Karen, Kalundborgvej, Slagelse.
Baltsersen, Ejnar, Ollerup Skole, Ollerup.
Bendtsen, Marinus Nørrebro 99 a, Odense.
Bentzen, Hans, Velling, Bryrup.

» Martha, Sygehuset i Hornsyld.
Boldsen, Gunnar, Aaberggaard, Bækmarksbro.
Bording, Marie, Kloster Mølle, Skanderborg.
Bundgaard, Kristen, Pallesbjerg, Staby, Ulfborg.
Buch, Alfred, Hvornum Brugsf., Hobro

» Kirstine, Redsted, Karby, M.
Buhl, Hanna, Humlekærgaard, Daugaard.
Bonde, Peder, Grensten, Stevnstrup.
Brødsgaard, Jens Jepsen, Horsted, Vejle.
Brøndum, Harald, Hellebjerg Mølle, Juelsminde.

D
Dalby, Povl, Hunsballe, Guming, Struer.
Danielsen, Johan, Petersminde, Lundum St.
Dollerup, Kresten, Thorupgaard, Farsø.

E.
Ebbesen, Synnøve, Galtrup, Erslev M.

‘ Karen Møller, Korsvejgaard, Terpling, Glejbjerg. 
Engemann, Visti, Klakring, Klakring.
Eriksen, Chr. E., Lysgaard, Skjelhøje.
Eskær, Ingrid, Sødinge, Ringe.
Eskildsen, Marius, Vitved, Stilling.

F.
Frandsen, P. Nørgaard, Trikotageforretning, Løgstør.
Frederiksen, Frederik, Vrønding St.
Foged, Peder, Lind, Herning.
Foldbjerg, N. J., N. Rind, Skals.
Frydensberg, Ildved, Jelling.
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G.
Gravesen, Niels, Hillerslev, Hillerslev.

» Karl » »
* Lars » »

Gertsen, Frede, Nørresundby.
Greve, Søren P., Ørby, Helgenæs, Knebel.
Groth, Ingvor, Lille Hammergaard, Tørring.
Givskud, Kristen, Trebjerre, Flemming.
Grøn, S. P. Nielsen, Granly, Ulbjerg, Skals.

H.
Hansen, Marie, Vitved Østergaard, Stilling.

• Augustinus, Ebrogaarde, Ebeltoft.
» Svend Trøst, Højvang, Alminde.
> Johanne, Bryndumdam, Guldager.
» Kirsten Marie, Vile, Glyngøre.
» Pastor, Kollerup. Jelling.
» Karl, N. Haubro, Haubro.
» Anders P., Strarup, Kværndrup.
» Hulda, Gloeslunde, Nakskov.
» Marie, Ulbakkegaard, Skaarup
» Kristine, Strarup, Kværndrup.
» Martin V., Mellemvej 10, Høje Bøge, Svendborg.
» Sørine, Taaning, Skanderborg.
» Carl, Haare, Gelsted.
» Hans P., Pelykke, Rudkøbing.
> Nikolaj, Værum, Randers.
» Minna, Skiveren Skole, Taars.
> Johanne, Ask, Malling.
» A., Helligkildegaard, Føvling, Brædstrup.
» Hans P., Koldgaard, Glud.
» Hans P., V. Hornstrup, Jelling.

Hammelsvang, Laura, Hjelm i Høver, Muldbjerg.
Henriksen, Karen Agnes, Refsbøl, Hurup.
Holm, Karl, Vraa, Knebel.

» Jens Buhr, Onsbjerg, Koldby, Samsø.
Hedegaard, Laurits, Nørre Folding, Holstebro.
Haunstrup, Else Barde, Herning.
Hove, Jens, Hillerslev, Hillerslev.
Houholt, Hansine, Houholtgaard, Kellerup.
Hjort, Valdemar, Bottrup, Løsning.
Husted, Anders, Ølstrup, Ringkøbing.

» Erhard. Sdr. Boulevard 194', Odense.
Hvillum, Jens Jakob, Give Brugsf., Give.
Høgh, Jens, Agri, Knebel.
Højbjerg, Chr., Hee, Hee.
Højholt, Jens, Roeholm, Aiming.
Højlund, Jens Chr., 0. Velling, Langaa.



XXXIII

I.
Iversen, Jørgen, Hotel Hejmdal, Horsens.

» Johanne, Idomlund, Holstebro.
• .lens Brødbak, Hvam, Borbjerg, Holstebro.

J.
Jakobsen, Eva Bruns, Tiilst, Mundelstrup.

» Bine, Lystrup.
> J. M., Politibetjent, Klostergade 33, Aarhus.

* > Niels P., Grædstrup, Brædstrup.
> Rasmus, Petersminde, Gylling.

Jensen, Jakob Chr., Skinhøjgaard, Boddum, Ydby.
» Thyra, Brundt Vestergaard, Hadsten.
» Jenny, Solding Skole, Viborg.
» Kristine, Løjtvedgaard, Skaarup.
< Niels, Klakring, Klakring.
» Hans Møller, Amstrup, Falling.
» Jens P., Terming, Eising, Vinderup.
» Mariane, Vitved, Stilling.
» Sofie, Hvirring, Skanderborg.
» Charles, Vinten, Horsens.
» Jens M., Eriknaur Skov, Løsning.
» Peder, Lille Kubstrup, Vandborg, Bonnet.
» Tinus, Vejby Mølle, Vraa.
» Knud, Torp, Østbirk St.
» Marie » »
» Sørine, Lerberg St.
» Peder, Bold, Arden.
» Aksel V., Faulum Skole, Viborg.
> Jørgen P., Tange, Sig.
» Emma, Barrit, Barrit.
» Kirstine, Magleby, Klippinge.
» Elisabeth, Gislev Mejeri, Ørbæk.

Jepsen, Agnete, Daugbjerg, Sparkær.
Jessen, Jes, Hørup, Jelling.
Johansen, Johannes, Kokspang, Varde.

> Sigurd, Herlevbole Skole, Skovby.
» Gunnar » » »
» Alfred, Gersdorfsgade 3, Horsens.
» Niels Dalsgaard, Pederstrup, Viborg.
> Anna, Gjandrup, Randers.

Juel, Karoline, Bageriet, Juelsminde.
Justesen, Dagmar, Adr. Jens Jensen, Underup, Nim.

» Viggo, Nim.
Jørgensen, Frede, Vrønding Mølle, Vrønding St.

» Jakob, Vammen Brugsf., Viborg.
» Busse, Kalvslund, Ribe.
» Thorvald, Forlev St.



XXXIV

K.
Kragh, Henrik, Grønnemosegaard, Herne, Faaborg.
Klausen, Marie, Østrup, Glud, Horsens.
Kristensen, Knud, Sneftrup, Sunds.

» Inger, Hedegaard, Ejstrup, N. Snede.
» Anders Chr., Ravnstrup.
» Martha, Hjortsvang, Tørring.
» Johanne, Boddum, Hurup.
» Jens, Munksjørup, Hornum.
» Misse Rødsgaard, Bastrup, Vamdrup.
» Jørgen P., Barløse Damgaard, Assens.
» A., Riis, Jelling.
• Kristine, Hjarnø, Horsens.

Kristiansen, Jens Hald, Smouen, Thorsager.
Klemmens, Niels Jepsen, Vildbjerg.
Knudsen, Karen, Højslev Kirkeby, Højslev.

» Karen Marie, Kogtved, Svendborg.
» Ejnar, Taaning, Skanderborg.
» Mariane, Fønskov, Mosegaard, Nørre-Aaby.

Kolding, Friskolelærer, Oksbøl, Varde.
Korsgaard, Kristen, 0. Grønning, Jebjerg.
Kildahl, Maren Andersen, Idom, Bur St.
Klinte, H. P., Kædeby, Langeland.
Kirketerp, Anna, Nr. Onsild, Onsild.
Kring, Ole Daugaard, Borlev, Gravens.
Kvist, L. Peter, Harrild, Nibe.

» Sankey, Breth Skole, Barrit. 
Kjærgaard, Niels, Savværket, Ulfborg.

» Niels, Sar. Kjærgaard, Naur St.

Larsen, Thomas, Hurup, Hurup.
» Otto, Bredgade, Løgstør.
» Kristian, Villerslev, Hørdum.
> Oluf, Ejerbækgaard, Havdrup.
» Inger, Øster Klitgaard, Klim.
» Mary, Elmely, Solrød, Havdrup.
> Valdemar, Uggerløse, Kalundborg.
» Kristine, Torpe, Stege.

Laursen, Johanne, Petersminde, Lundum.
> Georg, Trust, Faarvang.
» Johannes, Tykskov Skole, Nr. Snede.
» Johannes, Sdr. Rind, Rindsholm.
» Viggo, Grumstrup, Hovedgaard.

Lauridsen, Nielsine, Debel, Outrup.
» Niels Mønster, Ildved Brugsf., Jelling 

Langager, Peter, Barrit, Barrit.
Leth, Søren Andersen, Taastrup, Harlev.
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Lykkegaard, Søren, Harresø, Jelling.
Lyshøj, Hans, Lund, Lund.
Løber, Søren Chr., Følle Mark, Rønde.

M.
Madsen, Rigmor, Dørup, Skanderborg.

» Jenny, Vesterbro 81, Faaborg.
» Kristine, Gedved, Horsens.
> Jens, Idsgade, Horsens.
» Jens Chr., Jennum, Spentrup.

Mikkelsen, Martha, Bjerrebo, Brædstrup.
» Signe, Vattrupgaard, Kellerup.
» Rasmus, Vrads, Bryrup.
» Mikael, Valborgsminde, Søvind St. 

Mouritsen, Hans, Juelsminde.
Møller M., Hestehaven, Skanderborg.

> Johanne, Nørgaard, Villerslev, Hørdum.
N.

Navne, Rasmus, Rudkøbing Mose, Rudkøbing.
Nergaard, Anders, Érslev, Nykøbing M.
Neergaard, Vilhelm, Kærskovhus, Løsning.

> Søren, Holme, Viby, J.
Nedergaard, Georg, Allingskovgaard, Silkeborg.
Nielsen, Mathilde, Østerholm, Eltang.

» Anna Kirstine, Vibeholmsgaard, Solrød, Havdrup.
» Boline » > »
> Marie Johanne (Mads Orup), Velling, Ringkøbing.
» Marius, Rødby Planteskole, Rødby.
» Rasmus, Sdr. Boulevard 168, Odense.
» Niels Hansen, Hatting.
» Helga, Naurup, Esbjerg.
> Chr., Nørby, Holmsland, Ringkøbing.
» Jørgen Kr., Bøgebjerg Præstegaard, Kalundborg.
» Aage, Holme, Viby, J.
» Sofus, Holmsland, Ringkøbing.
» Valborg, Haugborup, Kirke-Eskildstrup.
» Jens, Søborg, Firhøj.
» Niels, Ejer, Skanderborg.
» Niels P., Nedenskov Mark, Brædstrup.
» Anker, Fruergaard, Strandby, Skjern.
» Martha (N. Hansens Enke), GI. Munkegade 4, 

Sidebygningen, Aarhus.
» Karoline, Grøndal, Askov, Vejen.
» Niels, Toftum, Søvind.
» Agnes, Raaby, Borre, Møen.
» Marie, Hedensted Skov, Daugaard.
» Jens Kr., Brunsgaard, Ferring, Bonnet.
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Nielsen, Marius B., Vejers, Oksbøl.
» S., Stenderup, Krogsager.
> Anker, Nordbygaard, Daugaard.

Nyborg, Johannes, Staby, Ulfborg.
Nymand, Sigurd, Hornsyld.
Nørbjerg, Anker Termansen, Solbakken, Hurup.
Nørgaard, Erik, Snejbjerg, Herning.
Nøhr, Asta, Skovby, Alslev.

O
Olsen, Peder, Rosbjerggaard, Rørbæk.
Overgaard, Andreas, Ølgod.

» S., Storegaard, Havretoft, Vejle.
> Anna, Gjeding. Mundelstrup.

P.
Plauborg. Niels J., Bredho, Tistrup.
Pedersen, Skovgaard, Ølby, Køge.

» Sofie, Tjørnelunde, Høng.
» Mary, Haldrup, Haldrup.
» Alfred M., Brund, Thisted.
> Eleonore Kirstine, Vithen, Hinnerup.
» Anton, Vesterby, Hedensted.
> Kirstine, Skaarup, Arden.
» Andreas, Smedegaard, Hjerk, Roslev.
> A., Grumstrup, Hovedgaard.
» Kr. Elias, Raasted, Bur.
» Thomas, Ammitsbøl, Vejle.
> Karen (Skræder Pedersen), Vejstrup.
» Julius, Østerhoved, Ris, Jelling.
» Kristine, Gasværksvej, Thisted.
» Margrethe, Fillerup, Odder.
» Adolf, Smak Mølle, Løgstør.
» Marie, Taarup, Mesinge.
» Kirstine, Nisset, Silkeborg.
» Anna, Elling, Gedved.
» J. Kr. Harpøth, Madumkjærgaard, Ulfborg.
» Ane, Kirke-Skensved, Havdrup.
» Ingeborg, Gislev, Holme Mark, Ørbæk.
» Peder, Louisegade 10, Aalborg.
» Hans P., Birkmose, Næsby ved Stranden, Slagelse. 

Petersen, Peter, Alderslyst, Silkeborg.
» Viggo, Grumstrup, Hovedgaard.

Poulsen, Ida, Kertinge, Kølstrup.
> Karen M., Ulfborg.
» P. Harpøth, Tim.
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R.
Råbjerg, Kristen, Tredjehave, Lem.
Rasmussen, Hedevig, Rostedby, Slagelse.

» Kamilla. Maare Mark, Ørbæk.
Rasmussen, Marie (Kr. Moesgaard), Krejbjerg, N. Snede.

> Antonie, Jensgaard, Gylling.
» Jørgen, Forlev, Forlev.
» Johannes, Frammerslev, Jebjerg.
» Rasmus, Aastrup Havmark, Raarup.

Ravn. Karl, Engom, Daugaard.
Rosseau, Kirstine, Lindknud Mejeri, Brørup.
Bye, Alfred, Hansted, Horsens.
Rønnov, Carla, Herlykkegaard, Lund.

S.
Schultz, Astrid Elbæk, Søvind.
Sejbjerg, Peter, Maabjerg, Holstebro.
Stentoft, A. Møller, Nors.
Stenhøj, Aksel, Holmdrup, Skaarup.
Skougaard, Peter P., Kjørup, Kjørup.
Sognstrup, Lavrids, Felding, Holstebro.
Stokbeck, Marie, Fillerup, Odder.
Skov, M., Nørre Rind, Skals.
Sloth, Jens, Himmerland, Bjerringbro.
Svendsen, Svend N., Glædehøjgaard, Gilleleje.

» Søren, Ejstrup, N. Snede.
Splidsboil, A. P. L., Rønbjerg, Rønbjerg.
Sønderstrup, Ane (Hr. Aage Lunn), GI. Vartovvej 16, Hellerup.
Søndergaard, Margrethe, Vejrupgaard, Knebel.

» Anders, Ejdrup, Vægger.
» Rasmus L., 0. Jølby, Nykøbing M.

Sørensen, Ane Julie, Stjær Nørremark, Harlev.
» Anna, Skaarupgaard, Lystrup.
» Hans, Staby, Ulfborg.
> Laura, Balle, Løgten.
» Sørine, Hørretløkken, Maarslet.
» Søren Clausen, Bramdrup, Kolding.
» Johanne, Haldrup Overmark, Haldrup.
» Kirstine, Bethaniegade 29, Herning.
» Anna, Ravndalgaard, Hinnerup.
» Mikael, Pjedsted.
» K., Lyngbyskov, Terndrup.
» Laurits, Barløse, Skovlund, Assens.
» Hans, Spørring, Hinnerup.
» Gunnar, Enghøjgaard, Kvottrup, Mundelstrup.
» Kirstine, Nogaard, No.
» Karen, Mejeriet »Bos*, Ørsted.

Skaarup, Niels, Møllevejen 38', Thisted.
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Tang, Kristiane, Hasselager.
» Peder >

Therkelsen, Marie, Kattrup, Hovedgaard.
Thomsen, Carl, Underup, Nim.

» Martha, Kirke Skjensved, Handrup. 
Thue, Niels Chr. Jensen, Fallesgaarde, Skjelhøje.

U.
Udi, Agnes, Boghandelen i Hjallerup. 
Ulkjær, Niels Hansen, Ulkjær, Vejle.

V,
Vadgaard, Kristine, Horne, Tistrup.
Valentin, Elna Johanne, Bryggeriet Vejstrup, Vejstrup.
Vejle, Marie, Bøvlingbjerg, Faare.
Vest, Martine, Kradbjerg, Løgten.
Vestergaard, Jens, Hogager, Borbjerg, Holstebro.

» Peder, Vejby, Skive.

Yde, Hansine Sørensen, Hvidsten Mølle, Spentrup.

Ølholm, Niels, Ebdrup, Kolind. 
Ostergaard, Jens, Illerhuse, Kellerup.
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Ejevmødei
bliver næste år

lørdag den 29. og 

søndag den 30. juni
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Paa Grund af den stærke Stigning i Omkostnin
gerne ved Udsendelsen af „Julehilsenen“ har vi 
denne Gang indskrænket dens Omfang noget.


